
A B. STRIMAITIS, .

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

No. 16 New York, April 21 (Balandžio), 1911.
Entered as second-class matter November 28, 1910, at the post office at New York. N. Y. under the Act of March 3,11879. VOL IV.

Published every Friday by Lithuanian Alliance of America 
At 307 W. 30-th St, New Yor City.

S. Astramskas Manager
YEARLY SUBSCRIBTION RATES.

In the United States....................................... $1.00
To Foreign Countries......................................  $2,00
All communications should be addressed:
“TĖVYNĖ", 307 W. 30-th St., New York City.

Išleidžiama Susivieuyjimo Lietuvių Amerikoje

kas penktadienis.
S. Astramskas, Administratorius.

PRENUMERATA METUI:
Suvienytose Valstijose........................................ $1.00
Kitose viešpatystese........................................... $2.00
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite: 
“TĖVYNĖ", 307 W. 30-th St., New York City.

S.L.A. sąnarių mokestįs.
Susivienijimas L. A. išmoka mirusio nario pašelpgaviui taip: 

$150.oo, $300.oo, $600.oo ir $1000,oo t. y. ant kokios sumos ap
saugos (posmertinės) narys yra užsirašęs. Kiekvienas narys turi 
mokėti j apsaugos fondą mėnesinę mokestį sulygjo amžiaus ir laip
snio apsaugos taip:

Amžis $150.
I

$300.
II

$600.
III

$1000.
IV

18—19 .13 .26 .52 .86
19—20 .13 .26 .52 .86
20—21 .13 .27 .53 .88
21_ 22 .14 .28 .56 .93
22_ 23 .14 .28 .56 .96
23—21 .15 .30 .60 1.00
24—25 .15 .31 .60 1.02
25—26 .15 .31 .62 1.05
26—27 .16 .32 .65 1.08
27—28 .16 .32 .65 1.08 '
28—29 .18 .36 .73 1.21
29—30 .18 .36 .73 1.21
30—31 .18 .36 .73 1.24
31—32 .19 .38 .77 1.28
32—33 .20 .40 .81 1.35
33—34 .21 .42 .85 1.41
34—35 .23 .46 .92 1.53
35—36 .24 .48 .97 1.62
36—37 .24 .48 .97 1.G2
37—38 .25 .50 1.00 1.68
38—39 .25 .50 1.00 1.69
39—40 .26 .51 1.03 1.72
40—41 .27 .54 1 09 1.82
41—42 .29 .58 1.17 1.95
42—43 .30 .60 1.21 2.05
43—44 .31 .62 1.25 2 15
44—45 .32 .64 1.29 2 25
45—46 ..34 .68 1.37
46—47 .35 .70 1.41
47—48 .37 .74 1.50
48—49 .38 .76 1.55
49—50 .40 .80 1.65

Prie augščiau minėtų apsaugos mokesčių, kiekvienas narys 
moka kas menuo Susivienijimo iždan po 15c. abeluiems reikalams.

Visokios blankos. konstitucijos ir mokesčių knygelės yra gau
namos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.

Susivienyjimo tikslas.
S.L.A. tikslas — sujungti visus lietuvius vienon draugijom sa- 

višelpystės ir apšvietospakėlimui; steigti knygynus, išleisdinėti mo
ksliškus raštus, skirti dovanas rašytojams už gerų raštų parazymą 
duoti pašelpą einantiems augštesnius mokslus.

Susivienyjicnas gins lietuvius nuo visokių prispaudėjų, kurie 
juos spaudžia politiškai ir išnaudoja pinigiškai bei pūkio juos do
riškai ir protiškai. Gaivinimui tautystės, rengs paskaitas, skelbian
čias tėvynes meilę, apvaikščios žymius mūsų tėvynainių darbus at
garsius Lietuvos historijos atsitikimus.

Organizacijos pasekmės.
S.L.A., turėdamas nepilnai 10.000 sąnarių, išmoka apšvietos 

reikalams ir labdaringiems tikslams kas metas šimtus dolarių. Jei
gu S.L.A. kuopos rastųsi kiekvienoje Amerikos vetelėje, kur tik yra 
būrelis brolių lietuvių ir kad visi suaugę būtų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nusenę po mirusiam gautu 150, 
300, 600 ar 1000 dolarių. Tai pamąstyk, kiek apsunkinimų, ko
kius dabar nuolatos lietuviai nukenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių būtų išgelbėta lietuvystei, kurie dėl prievartos pakliūva j 
rankas kitataučių ir žūva, kaip lietuviai, amžinai! Kiek tuom t 
męs galėtume pinigų apversti visokiems naudingiems švietimosi ir 
labdaringiems tikslams-reikalams!

Šituos klausimus reikalaujame rimtai apsvarstyti. Pasvarstyk, 
gerbiamas skaitytojau, bent valandėlę, kaip daug gero gali būti pa
daroma visuomenės ir savo naudai per prigulėjimą prie organiza
cijos Susivienyjimo Lietuvių A m e r i k o j e. 
Todėl tverkime S.L. A kuopas kur jų dar nėra ir didinkime esan
čias kuopas, taip kad S.L. A. narių skaičius būtų galimas skaityti ne 
dešimtimis, šimtais, bet šimtais tūkstančių. Tąsyk ir bus žymios 
pasekmės S.L A.



TĖVYNĖ

NAMINE MOKYKLA
CRAMATIlfA angliškos kalbos mokintis nn OOAWJAIIKA be mokintojo (apdaryta) *',0U
VAIKU DRAUGAI arba kaip mokintis skai- -tRn VAIKŲ UnAUOAO tyt ir rašyt bemokintojo
ARITUFTIKA mokintis rokttndų be mokin- OKn Mnl IIT1LI lltH tojo su paveikslais(apdaryta)

.NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOltmiS, Box 62 New York, Y.

Atida ne ukėsams Suv. Valst.
1 DSlko ateiviams reikalingos flkėsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų ūkSsu, Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court, POTTSVILLE. PA

ĮTel. Yards 2139 Tel. Canal 2190.

U. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotograf 1st a s
Išdirba visokias Fotografijas pui
kiai ir už savo darbą gvarantuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

GhicagoJII.

| Telephone 762 So. Boston.

I
 DR. F- MATULATIS 

Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway,
So. Boston, Mass.

R. H. Morgan
Išdirbėję bendrovė 

ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečėtys) ir «i
tt. Reikalaukite ka
talogo su prekėmis.

13 N. Main St.,

SHENANDOAH, Pa

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS
S A L I U N A S

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepanČius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gėrymus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mass.

Dr. A. Sliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet: nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

------ LIETUVIŲ UŽEIGA PAS------

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius, visada Švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi, Visokius gėrymus veseilioms, krikštynoms 
ir Šiaip baliams, siunčiame j namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

i J. Skritulskas, !
NOTARIJUS IR AGENTAS - S

. ' I
Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant S 

g visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. S 
H Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- H 
g kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- H 
H mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Ūžia i B 
H kau svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesni)] miešti] meldžiu M 
S atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

h John Skritulskas
IbI fil
| 26 Broad St. New Britain, Conn, g

Telephone No. 550.
■iDHiiiiMiaiauniiinHiiiiiiiHininiiiaiavii viifliu iin mi nn

Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikotn visokios ytal- 

pos knygas, visados turime visų išleistų žodinėlių ir duodu visiems, kurie už
sirašys '‘Lietuvą”, “Vienybę Lietuv 
ninku”, "Kataliką” puikią ($1.50) mal
dų knygelę ar $1.00 vertes knygų, no
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor
tes j Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norėtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina

kelionę. Už teisingumą ir greitumą nerugosite. Pas mus pinigai nueis grei
čiausiai, nes męs su kitų pinigais nedaromlbiznio, Reikale užprašom visus.

N. QENDROLIUS,
224 Athens Street, South Boston, Mass.

Adresuotojams.
Siunčiant "Tėvynei” korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dėkite antrašą: “Tėvynės" Red.; siunčiant kokius pagarsi
nimus, kaip susirinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: “Tėvynės” Administracija. Tokiu budu išvengsime klai
dų, kurios kartais įsiskverbė. “Tev.” Administracija.

Jurgis Stanaitis
Vieqjntelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinėle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžkelio žm oni ų, k u rie rei
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikabaliuku
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago.



No. 16 i EV Y > ’ 181

Katizmo filosofija, referendu
mas, politika ir liaudis.
Kad nuraminti verkiantį Kazelį, tik dviejų me

tų, jam sako:
— Neverk, vaikuti! Kazelis nelytėjo stiklo. Tai 

kate sudaužė stiklą. Katę reikia nubausti. Kate 
netikusi, o Kazelis geras vaikas.

Kuomet Kazeliui sukako devyni metai ir jis pil
nai kritiškai atsinešė prie naujo sutvarkymo pasaulio, 
— jis pareina iš mokyklos ir nusiminęs sako:

— Aš nemečiau akmens į langą. Langas pats 
susidaužė: jis, turbūt, neužganėdintas kuomi-nors. O 
mokytojas prikibo ir be pietų paliko. Langas negeras.

O jau kuomet Kazeliui sukako 30 metų ir jis ne
tikėtai Amerikon pateko ir “gerai” apsipažino su lie
tuviškąją visuomene, — jam, Kaziui, sako:

—- Eina gandas, jog lietuviai amerikiečiai neuž
ganėdinti — ir sočijalistais,ir . . . referendumu, nes jie 
(lietuviai) dar nepribrendę — ir socijologiškų peda
gogų ir referendumo suprasti negali, — ir jie nesu
pras patol, pakol. . . negims tam tikros sąlygos (sic!).

Tai kokie negeri tie lietuviai — “nepribrendę”. 
Niekas nekaltas, — nei lietuviškiejie krikščionįs de 
mokratai, nei republikonai. Katė kalta. Ką kalbu? 
ne katė, bet lietuviai su savo nepribrendimu. Reikia 
nubausti tuos lietuvius. Kazys geras vyras. Kiti 
dar geresni.

Kas patraukia vaikiškoj filosofijoj, suvedančio] 
priežjkstį visų priežasčių prie katės, — tai tas jos op
timizmas ir aiškus tai filosofijai užsitikėjimas.

Filosofija pradinės mokyklos mokino taipgi per
sisunkusi optimizmu. “Stiklas pats susidaužė, — jis 
negeras”, čia jau nieko nepadarysi. Mes nekalti, kad 
blogas yra pasaulyj. Žmogus tyras, kaip krištolas, 
pilnas gerų norų, nėra nuodėmės jo sieloj..

Filosofija Kazio Dzūko, kad ir jau suaugusio, aiš
kiai išsireiškia augščiau minėtame aforizme’ ) apie lie
tuvius ir referendumą ir perstato eklektišką" *) sujun
gimą filosofijos katizmo su filosofija pradinės mokyklos 
mokinio. Lietuviai neužganėdinti referendumu — ir 
viskas,lyginai tas langas neužganėdintas saulės spin
duliais. Nieko nepadarysi. Reikia laukti, pakol 
Amerikos lietuviai nepersiims filosofijos katizmu ir 
perstos jieškoję kaltininkų to neužsiganėdinimo.

Užvydingas sveikas optimizmas! Tik visa kaltė 
tame, kad mes, lygus visuomenės nariai, griežtai ne-

*) Aforizmas yra tai trumpas ir mitrus principo išreiškimas 
moksle ar filosofijoj. Red.

**) Eklektikais vadinama filosofai.kurie neprisilaiko vienos ko
kios sistemos filosofijoj ir neišsidirba sau jokios nuosavos filosofijos, 
bet rankioja iš visų filosofiškų sistemiį tai, kas jiems išrodo teisin
ga, ir, tokiu budu, vadovaujasi sukompiliuota, surinkta iš įvairių 
šaltinių filosofija, kurių mano esant tikriausia. Red. 

norime patikėti į katę ir darodome, kad ne katė gim
do vaidus tarpe socijalistų, bei lietuvių amerikiečių, 
bet lietuviškiejie politikieriai ypatose K. Dzūko su 
gauja pasekėjų: J. Griniaus, Puskunigio, Bagočiaus 
etc.!

Vaikai nežino kompromisų ir, iškėlę katę ant 
principijališkos augštybės, iš to nedaro jokių nusilen
kimų. Bet eklektikas K. Dzūkas — ne spėkoj užlai
kyti nekaltybę vaikiškos filosofijos, — įsikalė sau į 
galvą, kad referendumas lietuviams dar perankstybas 
sutvėrimėlis. Girdi, įvykdžius referendumą, išrūdy
tu lyg peilį paduoti mažam vaikui arba spirti kelių 
mėnesių vaiką vaikščioti patį (Šitie Dzūko palygini
mai, kaip ir dauguma palyginimų abelnai, turi labai 
menką argumentativišką vertę. Rd.). Daleiskime, 
kad vaikas paėmė peilį ir įsipjovė. Jis tuoj numeta 
jį ir pradeda verkti. Čia pasirodo tas kaltas, kuris 
jam padavė peilį. Bet reikia tėmyti ir ant to, kad 
tas pats vaikas, kiek palūkėjęs, o gal ir tuoj, arba ne
ims jo visai į rankas,arba paėmęs apsieis su juo taip, 
kad neįsipjautu. Kūdikį, sykį nudegusį karšta žari
ja, daugiau varu neprivarysi prie jos, — ir jis sakys: 
“mama, zy-zy”. .. Bet su lietuviais kitaip yra: jie 
nori referendumo. Laikuose “Bagočijados” S.L.A. 
buvo vartojama referendumas. Ir tas buvo įvesta pa
gal norą didžiumos delegatų, kurie buvo įgalioti ir in
formuoti per didžiumą kuopų narių. Tas buvo panai
kinta per opoziciją rėksnių-avanturistų, per tuos, ku
rie manė, buk referendumas tai sočijalizmas,per tuos, 
kurie socijalizmo baimėjosi, lyginai tas fanatikas žy
das kiaulienos mėsos. 25-tas S.L.A. seimas vėl pri
pažino feferenėumą. Reiškia, didžiuma delegatų to 
norėjo, nes kuopų nariai to reikalavo ir pasiuntė de
legatus Seiman, kad atgaivintu referendumą. Jei di
džiuma S.L.A. narių to norėjo ir visai nesibaimėjo 
taip jau “baisaus socijologiško” peilio bei žarijos,tad 
kame dalykas? Kam tad juos drausti nuo jiems pa
tinkamo dalyko? Lai sau džiaugiasi!

L.S.S.A. jau nuo seniai vartoja referendumą ir 
jokių painių neatranda, apart korrupcijos. Ar už tai 
lietuviai atsako? Kam lietuvius kaltinti ir laikyti 
juos už vaikus, kada politikieriai-avanturistai kalti? 
L.S.S.A. rinko administraciją, o sekretorius Puskuni
gis balsus vogė. Sąjunga norėjo pravesti gyvenimai! 
ką svarbesnio, o Bagočius, Baltrušaitis ir Co. spar
dėsi ir varėsi ant ypatiškumų. Juos nubaudė. Gri
nius gimdė riaušes, norėdamas pravesti puvėsių po
litiką. Jį išmetė iš Sąjungos. Gal ir čia referendu
mas kaltas? Dėl kelių politikierių-avanturistų nusto
ti referendumo reiškia nustoti dalies kultūros darbo. 
Aišku, tokie elementai, dasigavę netiesotu keliu į ad
ministracijas, visuomet pridirba šposų. Ir kol tokie 
gyvūnėliai remsis ant išnaudojimo ir suktybių, patol 
lietuviai išrodys “vaikais”.

Dabar štai S.L.A. kuopose, renkant viršininkus 
į urėdus, nusuko balsus vieno kandidato, pridėdami



182 TĖVYNĖ

kitam (36-ta kuopa). Arba tose pačiose kuopose il
tie patįs didžiausi rėksniai anti-referendistai prisiun
tė savo balsus per laiškus, žinodami gerai, kad tas 
nėra praktikuojama. Norėtume žinoti, kas darko re
ferendumo taisykles, jei ne patįs? Gal sakysite to
kie Puskunigiai, Dzūkai, Bagočiai nesupranta reikš
mės referendumo? Jei taip, tad daugiau niekas ne
lieka, kaip tik tokių elementų nedaleisti prie referen
dumo patol, pakol neišmoks, kaip su juo apsieiti, ar, 
geriau sakant,neatpras nuo veidmainystės ir suktybių!

Atkreipkite dabar savo primerktas akis į L.S.S., 
©’pastebėsite, kad ji atsistojo ant stipresnių kojų, nes 
tie patįs “vaikai-lietuviai”, išviję iš savo tarpo avan- 
turistus, ten pastatė teisingus ir gana atsidavusius 
kultūros darbui žmones.

Dzūkas, matyt, dar nepažįsta gerai lietuvių, dar 
negyveno su jais. Artificijališkumas ant tiek yra 
skirtingas nuo naturaliŠkumo, ant tiek Dzūkas nuo 
tikro lietuvio. Lietuvis, kad ir analfabetas (nemo
kąs skaityti. Rd.), turi sveiką mintį, sprendimą, mo
ka atskirti pelus nuo grudų ir turi netokį jau buką bei 
vaikišką protą, kaip kad Dzūkas sau perstato. Tegu 
lietuvis iškarto nesugromolios ten visokių gudrybių, 
kurios bus leidžiamos per referendumą; jis nesugro
molios todėl, kad tos “gudrybės” bus su tikslu per
statomos gudriai, kad jis, nesuprasdamas kame daly
kas, “nureferenduotu” taip, kaip gudruoliai norėjo, 
paglemždami referendumo pasekmes savo ypatiškai 
naudai.

Lietuvis jau yra apsipažinęs su referendumu iš 
Lietuvos. Ten, kada renka viršaitį bei svarsto svar
besnius reikalus, visuomet vartoja referendumą. Ir 
randasi tokios vietos, kur pasekmingai patįs veda sa
vo reikalus, kad miela žiūrėti.

Šveicarijoj be referendumo mažo tunelio nepra- 
kas, tilto nepastatys, kad ir ant mažo upelio. Vokie
tijoj, renkant atstovus į Reichstag’ą, vartoja refe
rendumą. Tik ten ta trikliasinė sistema ant tiek iš
krato valdžiai nepatinkamas ypatas, jog į Reichsta
g’ą patenka vos keletks desėtkų progresistų. Rusi
joj ir net toj pačioj Lietuvoj, renkant atstovus Valsty
bės Dūmon, vartoja referendumą, kad ir į pavietus, iš 
ten į gubernijas, o jau ant galo - Dūmon. Vienok 
antron Dūmon buvo išrinkta keliatas lietuvių socijali- 
stų; ten ir dabar randasi pažangus vyras, Bulota. 
Tuoj visa pasaulė atkreipė savo akis į lietuvius ir 
pranešė per laikraščius, kad viena Kauno gubernija 
davė socijalistų atstovų tokį procentą, jog pastebėti
na. Čia pasirodo, kad lietuviai supranta referendu
mo vertę ir moka jį suvartoti savo naudai. Čia ne
reikėjo siūlyti svetimtaučiams savo straipsnių apie 
lietuvius, kaip kad dabar Gabrys daro per savo “biu
rą”. Svetimtaučiai patįs pastebėjo lietuvių vertę ir 
buvo pradėję interesuotiesi jų kultūra, papročiais ir 
historija.

Kad jau taip, tad nėra abejonės, kad ir pats Dzū

kas, būdamas piliečiu šios šalies, balsavo slapta — ar 
prijungti Grand- Works prie Chicagos, ar paskirti pi
nigų pagražinimui parko etc.? O kaip tą pavadinti 
kitaip, jei ne referendumu?

Tiesa, eskimosams nėra reikalo vartoti referen
dumą bei įkurti kokį ten biurą Berlyne ar Paryžiuj. 
Jie ir taip sako: “Mes gyvename komunistiškai ir mu
sų gyvenimas yra daug padoresnis ir teisingesnis, ne
gu kad tų, kurie, prisidengę politikos skraiste, nedo
rais keliais eina”. Mes į eskimosus žiūrime, kaipo į 
laukinius, p gal ir už mažus vaikus laikome, kaip kad 
Dzūkas lietuvius. Nėra abejonės, kad Dzūkas sal
džiai nusišypsotu iš eskimosų, išvydęs jų informaci
jos biurą Paryžiuje, o ant galo pridėtu: “Na, ir buvę 
kam pasirodyti piršliuose”. . .

K. Dzūkas dreba, — bijosi, kad referendumas 
neišpjautu lietuvių nors iki seimo, kur turės bent pro
gą Vidiką praginti nuo redaktorystės, kaipo jiems ne
geistiną ypatą. Mat pastarasis “dievą” maža raide 
rašo ir referendumo nekritikuoja. Vidikas jau seniai 
Dzūko gerklėj kuolu stovi ir nėra ko stebėtiesi, jog 
literatūros komitetas iš kalno į kovą rengiasi, —bijo, 
kad Vidikas ir ant kitų metų neužsiliktu. Dieve, pa
dėk! O mes užtikriname, kad referendumas lietuvių 
neišpjaus ir blėdies neatneš.

Mes norėtume žinoti, kodėl taip Dzūkas rūpinasi 
apie referendumą? Ar gi čia nėra tokių susivienijimų, 
kur dar nevartoja referendumo? Berods, S.L.R.K.A. 
“gerai” tvarkosi. Kur-kur, o ten tai ir rasite dau
giausiai analfabetų.. . Ten plati dirva skleisti ap- 
švietą, nuo ABC pradėjus. O gal Dzūkas misijo- 
nierium stojosi? Jei taip, tad nėra ko ir stebėtiesi, 
kad, būdamas krikščioniu demokratu, per siaurą po
litikos langelį pradėjo mokyti socijologiškus pedago
gus anti-referendinio katekizmo.

Mes gerai suprantame, kad lietuvius aplankė bai
si plėga. Ta plėga — tai politika. Ir jau kiekvienoj 
lietuviškoj srovėj randame politišką mikrobą. Kai- 
kurie ant tiek silpni prieš ją, ant kiek stiprus atbulu 
protavimu: suprasta, jog reikalinga chirurgija, — štai 
ir griebtasi referendumo. Lietuviškas šarlatanizmas, 
o podraug ir visokios rųšies šovinizmas su savo ek- 
lektikais pergyvena serjozišką ir gana pavojingą kri- 
zisą.

Norint, kad butu laisvas darbas kultūros dirvoj, 
reikia greičiausiai baigti su nepadorais politikieriais. 
Pakol tokie elementai, įsižaboję lietuvišką visuomenę, 
jodinės ant jos sprando, patol negalima bus matyti 
progreso lietuviškame judėjime. Čia ir pasirodo, kad 
referendumas svarbesnis už Susivienijimo kasą, ku
rios dalį gali sccijalistai paimti.

Užbaigiant galima pasakyti, kad ne lietuviai ir 
referendumas kalti, bet patįs! Suprantate?' Patarlė 
sako: nekaltink kito, pats būdamas kaltu.

A. Žagaras.



-TĖVYNĖ

Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.A. reikaluo
se siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. J. Damijonaitis, 812 33-rd St.,Chica
go, III.

Kuopų nutarimai, kurie bus svarstomi 
XXVI=ame Seime.

168 S.L.A. kp. Stamford, Conn, paduoda 26-tam 
seimui sekančius įnešimus:

1. Reikalaujame, kad narių posmertinė butu iš
mokama pilnai po 6 mėnesių prigulėjimo prie S.L.A.

2. kad posmertinė kiekvieno nario, gerame sto
vyje buvusio, t. y. užsimokėjusio visas mokestis, bu
tu pilnai išmokėta, nepaisant kokia mirčia ir dėl ko
kios priežasties jis mirė. Motivuojame tą tuom, kad, 
kas žudosi, yra pamišęs.

3. Kad kolektavimas pinigų nuo narių ir kuopų 
susirinkimas atsibūtu kas 3 mėn.

4. Budą visuotino rinkimo S.L.A. viršininkų at
randam nepraktišku: reikalaujame panaikint nomina- 
vimo būdą, nes nominuojami buna tankiai prie S.L.A. 
neprigulintiejie. Vietoj to, kandidatai ant urėdų tur 
patįs atsisaukt, o jeigu ant kokio urėdo nieks neatsi
šauktu, tada pildomoji taryba tur tą dapildyti.

5. Kad šeimynai butu siuntinėjama tik 1 egz. 
levynes .

6. Panaikint urėdą daktaro-kvotėjo S.L.A.; tai
tik bereikalingi iškaščiai S.L.A., o jokio gero jis ne
atneša. <

7. S.L.A. pinigus apverst taip, kad nereikėtu 
mokėt už kasierių “bonds”. Kasierius gal tą pats už- 
simokėt, nes tur už ką: gauna pinigus už 3%, o pats 
traukia iš to milžinišką pelną. Ar ne geriau butu, 
kad pas kasierių butu tik $3000 bėgantiems reikalams, 
o kitus pinigus pildomoji taryba sudėtu bankuose ant 
didesnio nuošimčio.

8. Alga S.L.A. prezidento yra permaža; reikia 
padidint, bet, kad S.L.A. nepasididintu iškaščiai, 
mes įnešam, kad butu panaikintas urėdas administra
toriaus, o jo vietą užimtu ir darbą atliktu S.L. A. pre
zidentas, kurs,gaudamas didesnę algą, galėtu apsigy- 
vent New Yorke; priegtam, turėtu but renkamas ant 
2 metų. 168 kp. S.L.A. valdyba:

St. Davis, pirm.
Aug. Gražulis, ižd.
Pran. Cibulskas, rašt.

Nutarimai 29 kp. Westville, III. link pataisymo 
konstitucijos:

Skyr. V, 1. Su paliudijimais nuo kuopų. 2. Turi 
but taisytas seime.

Skyr. IX, 1. Išmesti sakinį: Susiv. prezidentas 
pirmsėdžiaus visuose seimuose.

188

Skyr. X, 1. Žodis “įsunybė” nesuprantamas.
Skyr. XIV, 3. Susivienijimo valdymosi lėšoms 

ne 9c., bet 5c. Par. 5. Palaidojimo iškaščiai turi but 
išmokami pirmiausia pagal kuopos reikalavimą. Par.
7. Šitas paragrafas priešingas Suv. Valstijų įstaty
mams, todėl turi but išbrauktas.

Skyr. XVI, 4. Be vertės.
Skyr. XVIII. Turi but pataisytas.
Apreiškimo blanka (Declaration) nereikalinga.
Daktaras-kvotėjas nereikalingas.
Kuopų raštininkai perdaug apsunkinami.

Komitetas 29 kuopos:
F. Mickevičia, J. Uždavinis,
V. Vitkauskas, A. Ą. Aponaitis.

199 kp. Hartshorne, Okla, nutarė paduoti 26-to 
seimo apsvarstymui šiuos nutarimus kas link naujos 
konstitucijos:

Mes sutinkam su nutarimais bei patėmijimais 35 
kp. iš Wilkes Barre, Pa., 23 kp. iš Shenandoah, Pa. 
ir 97 kp. iš Cle Elum, Wash., kurių kuopų nutarimai 
tilpo “Tėvynės” No. 13, ir dar dadedam sekančius 
patėmijimus:

Skyr. XXVIII, 4. Vieton “įvykins jį, jis turės 
but priimtas” turėtu but: jis turės but leistas per re
ferendum, tada, jei bus priimtas per referendum, įei- - 
na galėn nuo pirmos dienos sausio, sekančio po sei
mui.

Skyr. IX, pusi. 11, par. 1, eil. 1 išmest sakinį, 
“pirmsėdžiaus visuose seimuose”. Prezidentas tik 
atidaro seimą, o seimas išsirenka sau pirmsėdį.

Taipgi mums rodos, kad Susivienijimui nereik to
lygiųjų advokatų, kurie daug lėšuoja. Jeigu Susivie
nijimui kokiame dalyke prireiktu advokato, tai galėtu 
tuomlaik pasisamdyt.

Bertaininis siuntinėjimas pinigų butu daug pa
rankesnis ir mažiau butų lėšų ir darbo kaip kuopų 
sekretoriams, taipo ir centro sekretoriui. Pirma, kol 
buvo bertaininės mokestįs, apdirbdavo vienas sekre
torius, o dabar, įvedus mėnesines mokestis, jau rei
kia dviejų; o tas juk Susivienijimui daugiau lėšuoja:

199 kp. įgalioti:
Pirm. Antanas Baslys, 
Sek r. Dom, Vanagas,

N. Vengrinauskas.

S.L.A. nariai suspenduoti už mokesčius 
pirmo bertainio 1911 m.

Q 
M

O

1 Vincas Krakauskas, Jadvyga Vaitkevičienė, Pranas Burba, 
Antanina Burbiene. Teofilė Jusaitiene. Juozas Dzedolikas, Jo
nas Dzedolikas, Emilija Dzedolikienė.Jurgis Riškevičius,Mag
dė Ambrazienė, Pranas Makauskas, Motiejus Ročka, Anielė 
Dereškevičienė. Zigmantas Maslauckas, Motiejus Ališauskas, 
Ona Seveikienė, Kristina Narvaitienė.

2 Antanas Buda, Antanas Gudas.
3 Juozas Benkauskas. Marė Matulevičienė, Donazas Neminskas, 

Katrė Neminskienė, Vincas Blažis, Antanina Kraučiuniutė,



184 TĖVYNĖMarė Poškevičiene, Anastazija Blažienė. Barbora Virvičienė. Barbora Kalikienė, Jurgis Malaškevičius.4 Magdė Seiliuvienė. Ona Pledienė, Mare Minkevičiutė, Magde Urbonienė. Longinas Bausevičius, Juozas Bausevičius, Ant. Dambrauskas. Mikas Žvingela, Viktė Pujauckienė, Vincas Kvietkauckas, Mikas Stepulaitis. Ona Kvietkauckiene, Ona Vitlypienė, Vincas Valiukevičius, Jonas’Velyvis, Magde Antanavičienė. Adomas Vitlipas. Uršulė Vėlyvienė, Juozas Matulionis. Marė Dambrauskiene. Ona Vasarienė, .Xlfonsas Vasaris, Juozas Danisevičius. Agnieška Galiniene, Alena Bakšiene, Magdė Vaitkevičiene, Mare Jociene, Magdė Urbonienė, Ona Kučinskienė. Jonas Krasauckas, Juozas] Stankevičius, Petras Stankevičius. Juozas Stepulaitis. Juzė VilČinskiutė. Ona Ena- rauckienė. Jurgis Vitlikas, Aleks. Dambrauckas, "Kazys Aleksinas. Jonas Kvietinskas, J ieva Vitlipienė. Elzbieta Brundzie- nė. Alena Brundziute. Jieva Puzauckiene, Jieva Belienė, Juozas Krasauckas. Vikte Kvietinskienė. Jonas Valiukevičius,Juo- zas Antanavičius, Tamošius Urbonas. Juozas Bezusparis, Jonas Stankevičius. Marė Petraškiutė, Vincas Bielevičius. Jonas Stankevičius, Katrė Bezusparienė. Katre Skistimienė,] Mare Petraškienė, Jurgis Palšis, Morta Stepulaitienė, Ona Stankevičienė, Juozas Kučinskas, Marė Ramanauskiene. Ona Skrip- kiunienė, Pijušas Urbonas. Teofile Vasarienė.5 Mikas Alyta, Jonas Stepanauckas, Juozas Sabaiiauckas, Kazys Kasparavičius, Jieva Kasparavičienė, Marė Alytiene, Mikas Naujalis, Teresė Naujalienė.6 Pranas Struckus. Petronė Struckienė. Stasys Poteliunas, Marcelė Poteliunieoe, Martynas Sinkevičius. Ona Sinkevičiene.7 Matijošius Gudas, Mikas Semitą, Katrė Senutienė, Ant. Na- metkevičius, Katrė Nametkevičiene, Magde Gusiene. Jonas Abromaitis, Ona Abromaitiene, Juozas Mataitis, Pranas Vaikš- nis, Ona Vaikšniene, Mot. Juškevičius, Gendruta Sakalauckie- nė, Jonas Vaikšnis, Simas Skrandžius. Ant. Tumosa, Ant. Ka- šiuba, Ona Kašiubienė.S Mikas Mockus. Simas Urbantas. Andrius Savickas. MareJjSa- vjckienė, Mikas Kupčinskas. Dominyka Adomavičiene!, Karolius Orentas, Konstancija Orentienė, Juozas Šulcas, Ant. Ma- tijošaitis, Juozas Garlitauckas, Auguste Garlitauckiene, Juozas Burba. Vincas Vizgirdas. Marė Vizgirdiene, Jurgis Anio- laitis, Martinas Versauckas. Mikas Gegužis. Jieva Gegužienė. Mikas Gegužis, Kazys Stankus. Jonas Vaišvilaitis. Juozas M. Andriušis, Ona Veršauckienė, Jonas Guodaitis, Jonas Liegus, Vincas Šulcas. Juozas Šiugždąs, Jonas Šulcas, Marė Urban- tienė. Tam. Buzomis, baustina Bužoniutė. Juozas Juodaitis. Pranas Šiugžda.10.Juozas Bartkus. Barbė Bartkiene. Mikas Valiukas, Juozas Vi- tartas. Ant. Zuikis, Kazys Velykis. Uršė Vasiliauckienė, Simas Arbačauskas, Juozas Gudiškis,Ant. Jakubauckac 'onas A. Songaila, Ona A. Songailienė, Stasys Atgalainis, \ .te Kildienė, Sebastijonas Mankus, Urše Zuikienė, Vincas Skaržinskas, Marė Skaržinskiene. Juozas Stankevičius. Ant. Hazenberg. Ona Baltrušaitienė, Magdė Linauckienė. Ona Arbačauskienė, Felicija Pašautienė, Ant. /MeknaviČius. Juzė Juodsnukienė, Jurgis Juodsnukis. Pranas Juodis. Jonas Raudonis, Bonifacas Ramanauckas. Veronika Ramanauckiene. Jonas Vagonis, Karolius Kančys, Juozas Jurčiikonis, Izidorius Augaitis, Mikas Velykis, Apolinaras Danilevičius, Juozas Akinskas, Stasys Andziulaitis, Aleks. Špėra, Jonas Rukevičius. Ona Rukevičienė, Elzbieta Rastauckienė, Feliksas Valavičius, Ant Juška, Juozas Kirkickis, Petronė Kirkickienė, Marė Baltaičiute, Mikalina Knistautienė, Juozas Valaitis, Ant. Stanelis. Pijušas Dubic- kas, Andrius Draugelis, Vincas Žalnieraitis. Ona Žalnieraitie- nė. Ona Žalnieraičiutė, Kazys Žalnieraitis, Pranas Kamarauc- kas, Uršė Kamarauckienė, Jonas Petrikis. Mikas Miliatickas, Veronika Račienė, Katre Velykienė, Uršė Naujalienė. Sofija Vincas Varnaitis, Agota Varnaitienė. Magdė Petrikienė, Ona Baltuškonienė, Aleks. Barisas, Petrone Gvazdikienė, Ona Šukienė. Pranas Plonis, Anielė Valatkienė, Ant. Juška, Juzė Juškienė, Ant. Vasiukonis, Teofilė Andžiulaitiene, Jokymas Li- nauskas. Dominykas Brasas. Morta Lutvinienė, Jurgis Mand

rills, Marė Baniulienė, Bonifacas Pusčius, Pranas Jasbutavi- čius. Teklė Jasbutavičienė. Ipolitas Grabauckas, Pranas Kukš- ta, Ona Remdeikienė, Vincas Černauckas, Elzbieta Černau- skienė, Bronė Simanavičienė, Ona Atgalainienė, Ona Linau- skiutė, Teklė Linauskiutė, Ant. A. Linauskas, Elzbieta Plo- naitė, Juozas Skaržinskas, Kazys Alužas, Jonas Lenkauskas, Marė Lenkauskienė, Juozas Keirakis, Jurgis Mockevičius.Ona Mockevičienė, Feliksas Paulauskas, Emilija Paulauskienė,Petras Valantinas. Petronė Stankevičienė, Jonas Paulauskas, Elzbieta Mickuvienė, Andrius Gvazdikas, Bultrus Masiokas.Marė Vagonienė, Pranas Paulauskas, Marė Paulauskienė. Elzbieta Vaitekaitiene. Ant. Bačiuliunas, Anielė Juodžiutė, Juozas Laurinaitis. Ona Griganavičiutė, Laurynas Samsonavičius,Kazys I>ėve, Juozas Bąlčauskas, Kašte Raudoniutė, Ona Jaku- bauskiutė. Pilypas Linauskas, Kazys Ramanauskas, Kazys Da- linkevičius.11 Stasys Pranckus, Ona Pranckuvienė, Magdė Tamošaitienė, yBernardas Montvila, Veronika Jokšienė, Jonas Sulžinskas, Magdė Šulžinskienė, Pranė Laskevičicnė, Filomeja Juškienė. Andrius Bulevičius, Pranas Pranckus, Anastazija Šaulienė, Kazys Lauraitis, Veronika Plungienė, Elzbieta Motiejaitiene, Leonora Plungienė, Ona Žiburienė, Ona Pociene, Juzė Valiukevičienė, Antanas Kulboką, Jieva Kreivieniutė, Ona Baranauskienė, Rožė Matjošaitienė, Ona Vasiliauskienė, Juozas Ska- landžiunas, Magdė Zorskienė, Agnieška Navickienė. Ona Fei- feriene. Ona Krisčiuniutė, Marė Krisčiuniutė, Jonas Kilikevi- čius, Petronė Beržinskienė, Ant. Valiukevičius, Kašte Kilikevičiene. Jonas Kilikevičius U, Juozas Kilikevičius, Jonas Za- navičius, Mikas Bardauskas, Mare Teleišienė, Elzbieta Bulotienė. Adomas Guokas, Tadas Juška, Vincas Alyta, Emilija Zubrickienė, Anielė Gelbogienė, Uršulė Semetienė, Emilija Zanavičienė, Juozas Jankeliūnas, Vincas Valaitis, Petronė Ki- dulienė. Filomea Petrauskiene, Barbora Tamošaitienė, Marė. Bendoraičiute, Jieva Utariene, Veronika Pučkuvienė, Katre Vašauckienė, Uršė Matusevičienė, Magdė Storpirštienė, Petronė Ginešiene, Antanas Ražas, Antanas Bardauskas, Magde Krakauskienė, Izidorius Tamošaitis, Katre Kraučiunienė, Mare Batakiene, Justinas Eringis, Agota Baltrušaičiutė, Viktorija Jagelienė. Ona Švedienė, Mikas Valacka, Ona Ramanauckiene. Ona Karanauskienė, Adelina Gleffart, Anielė Motiejaičiu- te, Rožė Pranckuvienė, Marė Kankinte, Tamošius Stankus, Barbora Stankienė, Motiejus Kirrninavičius, Katre Kraučiu- niute, Konstantas Čeponis. Anielė Aliulienė, Henrieta Dum- šienė, Juozas Svelnis, Ona Burauskiutė, Petronė Juodskaitė, Jonas Marcinkevičius. Jonas Dumšis, Kazys Micuta, Marė Ku- nienė, Jonas Baublys, Barbora Pauliene, Ona Stankevičiene, Petras Jonikis, Jonas Rudoks, Juzė Navickienė, Jonas Vaši- liauckas. Kazys Guokas, Tamošius Stočkus, Petras Zdanys,Petronė Statkevičiutė. Marcelė Muskauskienė, Ona Naujavičienė, Ignotas Čeponis, Andrius Parakinis, Juozas Brazauckas, Juozas Urba, Mare Astramskiute, Valerija Motiejaičiute, Juozas Ašakunas. Pranas Adomavičius, Kazimiera Adomavičienė, Justina Steponavičienė, Pranas černeckis, Magdė Remeikienė, Vincas Povilaitis, Marė Plioplienė, Ona Burzgienė, Alena Po- pikiutė, Kazys Rimkunas, Jieva Meinienė, Pranas Pranulis, Kazys Kairukštis, Kazys Labašauckas, Agnieška Valinčienė J ieva Pabilioniuke, Uršė Balsevičienė, Jonas Navickas, Aleks. Šeštokas, Jonas Anibrazas, Jonas Stanevičius, Jonas Steinis, Marcijona Voveriene, Jonas Ęristaponis, Jonas Kairukštis,Juozas Mazlaveckas,13 Mikas Vliukevičius, Mare Valiukevičienė, Marė Mikalavičie-, nė, Juozas Mįkalavičius, Juozas Ramanauckas, Jurgis Merkevičius. Vincas Ramanauckas, Juozas Mauras, Auguste Maurie- nė, Mikas Naikelis, Jurgis Kaminskas, Gabrielius Saparnis, Elzbieta Saparniėnė, Vincas Krantauckas, Marė Ramanauckiene, Ona Ramanauckiene, Marė Kaminskienė, Jokūbas Smitas, Juozas Jasulevičius, Antanas Valinčius, Ona Naikelienė, ’iJonas Aleksaitis, Jieva Auksulevičienė, Ona Gustaitienė, Vincas Gustaitis, Marė Rinkevičienė, Jonas Rinkevičius, Jurgis Kaminskas, Stasys Ivanauskas, Juozas Lukoševičius, Magdė



TĖVYNĘ 185Lukoševičienė. Juozas Vitkauskas, Matilda Tampauckiutė,Antanas Laskevičius, Domicėlė Laskevičienė, Teofile Ivanauc- kienė, Marė Vitkauskienė, Pranas ]. Tampauckas, Edvardas Aleksaitis, Julius Baniulis, Juozas Matusevičius, Albertas L Tampauckas, Antanas Stravinskas, Juzė Stravinskienė, And, Gavulis, Petronė Lietuvninkienė, Marė Mickienė, Jieva Stancikienė, Kazys Juodsnukis, Marė Smolenskiutė, Arminas Tampauckas, Valerija Lukoševičiutė, Mikas Mickus, Agnieška Juodsnukienė, Magdė Kasiulevičtenė, Marė Šalaševičiutė, Magdė Naravienė.14 Uršulė Adomaitienė, Marė Janušaitienė, Agota Vaitkevičienė, Juozas Garmus, Petras Švenčionis, Barbora Varakojienė. Juozas Šūkis, Martinas Dūda, Agota Sušinskienė, Elzbieta Smai- liutė, Ant. Strakalaitis, Jonas Čerkiasas, Juozas Ledeika, Ant. Mėliais, Juozas Karpavičius, Jonas Čeriauka Petronė Bruščiui ijnė. Ona Smulkščiutė, Marė Olšin- skienė, Magdė Bruščiutė, Vilemas Matulaitis, Ant. Lipinskas, Ona Lipinskienė, Juozas Halaburda, Juozas Mezgeika, Jonas Sutkus, Jonas Kutas. Ant. Ramanauckas Simas Eimutis, Sebastijonas Skužinskas. Anulras Rakauckas, Petras Strakalaitis. Andrius Bondza.15 Petras Pečiulionis, Stasys Andriušis, Boleslovas Gaičiunas Jonas Kiškonis, Marė Savukynienė, Jieva Pečiulienė, Marcelė Andriušiutė, Pijušas Kaušius, Jonas Laurinaitis, Ipolitas Rusinas, Baltrus Šalna, Kazys Aušra, Antanas Matulevičius. Julius Simanavičius, Steponas.Vielepolskis, Juozas Jotauta, Alek. Baranauskas. Juozus Andriušis, Povilas Abasevičius, Vincas Gaičiunas, Morta Gaičiunienė, Vincas Matisiunas Petras Kazin, Mikas Kaminskas. Jonas Budreika, Motiejus Bendoraitis, Jonas Januška, Antanas Barzdaitis, Juozas Klimas.16 Kazys Mikalauskas, Alena Milčinskiutė, Albinas Milčinskas, Juozas Bartuška.17 Pranas Sireika, Rožė Raštikienė, Jonas Mineikis, Jonas Sutke- vičius, P eliksas Brazas. Adolpas Raštikis, Petras Armonas, Jonas Armonas, Pranas Šūkis, Leonas Stankus, Simas K. Meškoms, Stasė Gecevičiutė, Juozas Peiktinas, Povilas Petrulis, Kazys Stogas, Juozas Dragūnas, Ant. Stirblis, Izabelė Petkiutė, Pranai? Budreckas, Vladas Ambrozas, Justinas Mickevičius, Kazys Vinskus, Jurgis Kenzevičius, Boleslovas Starulevičius, Jurgis Račiūnas, Pranas Alusevičius. Tamošius Gedutis, Motiejus K. Jakavonis, Juozas Aimutis.1S Adomas K likimas. Pranas Geistler.20 Anastazija Matukaitienė, Kazys Bakutis, Magde Narijauckie- nė, Vincas Kamaitis, Ona Kamaitienė, Ona Bendokienė, Petronė Baukuvienė, Ona Minutienė, Magdė Uoginte, Marė Son- džiutė.21 Juozapatas Bujauckas, Vincas Satulaitis, Ročė Strakalaitienė, Liudvikas Bobina, Matijošius Velyvis, Vincas Sarkauckas, Morta Šarkauckienė, Jurgis Šalaševičius, Mikas Šalaševičius, Bronė Šalaševičienė, Elzbieta Butrimavičienė, Karolius But- rimavičius, Marė Butrimavičienė, Jieva Ambrazienė, Jonas Sarkauckas, Minė Šarkauckienė, Marė Šatulaitienė, Jonas Sta- sinevičius, Ona Bujauckienė, Motiejus Barkauckas, Pranas Strakalaitis. Antanas Melnikavičius, Marė Masevičienė, Jieva Didvalienė, Konstancija Barkauckienė, Jonas Naujokas, /Xnta- nas Gedris. Marė Didvaliutė, Jieva Tamašiunienė, Agota Gi- viene, Ant. Šalaševičius, Juzė Šalaševičienė, Jurgis Liškevi- Čius, Ona Liškevičienė, Ant. Lebeda, Petras Lebeda, Marė Bobinienė, Ant. Tamašiunas, Petras Adomaitis, Petras Kaušpėdas, Mikas Barkauckas, Juozas Benderius.22 Kazys Grikulskis, Jonas Petuška. Selvestras Grikulskis, Elzbieta Grikulskiute, Mikas Martinaitis, Julius Slapavičius, Antanina Slapavičienė, Emilija Slapavičiutė, Stasys Slapavičius.23 Jonas Girdauckas. Jieva Valiukiene, Simas Karosas, Agota Karosienė, Adomas Ramanauskas. Jonas Armonas, Petras Ka- rialius, Magdė Armonienė. Petras Špukauskas. Magdė Seiliu- vienė, Vincas Levanavičius, Magdė Levanavičienė, Adomas Kielius, Jonas Januška, Jurgis Ališauckas, Antanina Ališauc kienė, Juozas Žorskas. Petras Brukąs, Raulas Kevelas, Vincas Dambauskas, Jieva Dambauskienė, Juozas Urbonas, Tamo

šius Šmaikštis. Juozas Valiukas, Vincas Buškevičius, Petras Dereškevičius, Juozas Riauba, Ona Dainienė, Kazys Brazaitis. Juozas Kučinskas. Ant. Krevėnas. Vincas Demoradas, Juozai Dzinkevičius, Agota Brazinskiutė. Petronė Juškienė. Juozas Lietuvninkas, Adomas Adomaitis. Kazys Juozapavičius. Ona Juozaitienė, Juozas Raguckas, Ona Ruškienė, Magdė Urbonienė, Marė Dulinskienė, Marė Špukauskienė, Petras Vovera, Juozas Arminas, Uršė Dzinkevičienė, Juze Mikalauskienė, Jonas Brazaitis. Marė Brukienė, Rožė Ungiiravičienė. Stasys Stankevičius. Barbora Klinkevičienė. Ona Voveriene. Jonas Kazlauckas.24 Tam. Giegevičius, Petras Zidanavičius.27 Vincas Mačiulskis. Magde Mačiulskiene. Pijušas Mačiulskis.2!) Jonas Kvederis, Juozas Užinskas. Andrius Gudauckas, Pranas Silinskas.30 Antanas Aleknavičius. Magdė Bendžiunienė, Juozas Petrikis, Liudvikas Bubnis. Mare Kazimierskienė. Alena Dilbaičiutė. Juozas Ausianas, Veronika Lisajiene, Marė Spudienė. Ant. Natkevičius, Stasys Kižis, Emilija Grybiutė. Juozas Šumskis, Karolina Kaminskienė, Jonas Marcinkevičius, Matjošius Cer niauskas. Juozas Keturakis.31 Jonas Jančaitis, Juozas Kvietkalaitis.Vincas Račius,Jonat Plečkaitis. Juozas Neverauckas, Juozas Ražaitis, Petras Klimčaus- kas, Juozas Margelis. Vincas Žardeckas. Agota Neverauckie- nė. Baltrus Višinskas. Alena Norkevičienė, Martinas Tunila, Ona Višinskienė. Vincas Valinčius, Magde Švedienė. Pranas Jusaitis, Ant. Račkauskas, Simas Norkevičius. Vincas Bartni- kas. Leokadija Ansieravičienė, Jonas MaliuŠis, Mikasė Valin- čienė. Karolius Lapinskas. Mikalina Ramanauckiene, Jonas Vitkunas, Marė Kričinienė. Juozas Ramanauckas, Kazys Se- navaitis, Ona Senavaitiene, Magdė Tunilienė, Marė Kaledie- nė, Vincas Kričina, Barbora Ragažinskienė, Boleslovas Ra- gažinskas, Jonas Valinčius. Ant. Kazakevičius, Elzbieta Kun- drotienė, Ona Vasiliauskiene.32 Paulina Kripaičiutė, Tamošius Jakavonis, Ona Turauckiene. Ona Malinonienė, Katrė Vosyliuvienė, Adolfina Kašėtienė,Dominykas Matulaitis, Katrė Giedraitienė. Zofija Strudienė. Jonas Pečiulis, Motiejus Žioba, Juozas Matulaitis. Ant. Nevulis, Motiejus Matulaitis, Ulijona Antonova, Augustas Andriliunas. Ant. Tačilauskas. Ona Misiūniene, Ona Pečiuliutė. Marė Va- siliauckienė. Kazys Sidlauckąs, Petras Matulaitis, Jokūbas Ku- dravičius, Pranė Nevuliene. Marė Slaužiene, Monika Šidlauskiene, Urše Grilevičienė. Marė Tačilauskienė, Elzbieta Va- verkienė, Katrė Matonienė. Kazys Lenčiauskas, Jurgis Komi- Čius. Simas Grilevičius.33 Juozas Butkus. Juozas Bakunas, Jurgis Janulevičius, Leonardas Dvaržėckas, Petras Danisevičius, Andrius Gurąs, Vincas Gvazdikas, Jonas Giedraitis, Andrius Gumauskas, Leonas Glo- deni: ,’incas Juškauskas. Ant. Juodeika, Jonas Kasparavičius, Nikodemas Kaurinas. Jurgis Klimas, Ignotas Kymontas. Aleks. •Kymontas, Stasys Kurauckas, Jonas Skilius, Jonas Leikus,Stasys Leikus. Justinas Lapinskas. Petras Jutkevičius, Juozas Steponaitis. Motiejus Matulaitis. Juozas Matulaitis, Mikas Malinionis, Jonas Malinionis, Pranas Makštėnas, Kazys Mockevičius, Andrius Mickevičius, Ant. Mačenskas, Ipolitas Monkevičius. Ant. Pratašas, Ignotas Palšauckas. Ant. Sakatauckas. Adomas Stankevičius. Petras Stubinas, Juozas Tamulynas,Juozas Turauskas, Jonas Turauskas, Petras Vaitkevičius. Jurgis Vaitkevičius, Vincas Čepaitis. Jonas Vargulis, V. S. Narbutas. Pranas Rupkelis. Zenonas Kazlauckas, Jonas Sundukevičįus, Jonas Vaiginas, Vincas Venskis, Motiejus Marksas. Ant. Pral- gauskas, Ant. Augustaitis, Juozas Rafolavičius, Pranas Dvar- žeckas, Bronius Stubeda, Kazys Kisielius, Benediktas Mockevičius, Juozas Vaitkus, Julius Masionis, Motiejus Višniauckas, Jonas Barčas, Jurgis Kvietinskas, Jonas Mickevičius, Juozas Gražulis, Vincas Samuolis. Ant. Spurga. Pijušas Butkus. Jo- kubas Tuinila, Izidorius Danielius, Motiejus Sargalis. Juozas Mockevičius, Kazys Garbaliauckas. Ant. Maisaitis, Jurgis Ba- ranauckas, Vincas Gudas, Petras Gudas, Kazys Sirkas, Juozas Lukšis, Jokūbas Versiackas. Adomas Aksomaitis, Jurgis Kas-



186 TĖVYNĖparavičius. Simas Vaikazas, Juozas Smilgius, Jonas Sabas,Adomas Spurga, Vincas Štreimikis, Povilas Malinionis, Pijušas Kriščiūnas, Vincas Anesta, Vincas Vosylius. Juozas Kulbokas, Aleks. S. Sabeika, Karolius Jagminas. Jurgis Masaitis. Jonas Bertulis, Aleks. Bubliauskas, Ant. Jurkevičius, Jonas K. Keikus, Pranas Ambrazaitis, Mikas Marksas. Jonas Kuškis, Jonas Starkevičius, Baltrus Miglinas, Jonas Kuzmauskas, Jonas Strimaitis, Jonas J, Kasparavičius. Antanas Lukas, Vincas Alekna. Juozas Šiuipis, Petras Lataitis, Jokūbas Grigonis, Simas Tui- nila, Vaclovas Baliu ta vičius. Adomas Laukaitis, Juozas Antanėlis, Juozas Ratkevičius, Jonas Berželionis. Vincas Rautis, Jonas Parnarauskis. Mikas Skakauskas, Pivilas Tirjlis. Vincas Matulevičius. Pranas Lazauckas, Juozas Velemavičius, Adomas Janulis, Kazys Gedcevičius, Pranas Augštikalnis, Jurgis Rokas, Leonas Cekauskas, Pranas Zikas. Aleks. Simkevičius. Klemensas Pranašas. Juozas Jaras. Ant. Kireilis, Pranas Be- reišis. Povilas Jąras, Aleks. Lukoševičius. Jurgis Lebedis, Kazys Radzevičius, Rapolas Baliukonis. Pranas Petrulis, Juozas Linkevičius, Jonas Maselionis. Liudvikas Kairis, Ant. Sinkevičius. Stasys J. Danilevičius. Benediktas Gužauckas, Juozas Matulevičius, Antanas Skatikas, Antanas Sakalauckas, Jonas Barkauskas, Juozas Geryba, Povilas Dalinkevičius, Juozas Sa- parnis, Bonifacas Stasis, Aleks. Nemeikšis Pranas Lankutis. Petras Klimas, Petras Čekanauskas, Jonas Lukoševičius, Jonas Jankūnas, Adomas Maselskas, Antanas Gutautas, Simas Griškus. Juozas Mickevičius, Petras Mikulskis. Petras Žukas, ' Vincas Stanislovaitis, Jonas Paulauskas, Dominykas Budvitis, Pranas Rinkevičius, Jonas Varža, Asgaras Šatas, Napoleonas Januška.31 Vincas Dzedolikas. Juozas Mažeika, Emilija Mažeikiene, Juozas Tutlis, Juozas Povilaitis, Vincas Ragelis, Mare Kazlauc- kienė, Ona Kvedienė, Anastazija Rikteraitiene, Damicele Stankelienė, Marcele Mikulienė. Mare Povylaitienė, Ona Degutienė, Jonas Janušionis. Martinas Petruškevičius, Mikalina Krivatskiutė, Marė Stepulevičiene. [ieva Misiukonienė, Marė Tutliute, Ignas Jurkiunas, Juozas Gudzinskas, Emilija Tutliu- tė. Pranė Matulevičienė, Pranas Fanatikas. Ona Jurkunienė, Marcelė Janušonienė, Vincas Grigutis, Kašte Jakimonienė, Jurgis Markevičius, Jieva Mankevičicnė, Augustas Moricas, Juozas MenceviČius, Vincas Stočkus, Ona Cerneliutė. Aldona Bagdoniutė, Vincas Stepulevičius, Ant. Labutis, Marė Pau- lauskieriė. Jurgis Mickevičius. Vincas Leškauskas, Vladas VeČ- kys, Juozas Labutis, Ona Mickevičienė. Aleks. Kundrotą, Jonas Sabas. Magdė Paulauskiutc*. Juozas Vinikaitis, Mikas Matulevičius,35 Juozas Demikis. Ant-. Degutis, Vincas Šulinskas, Petras Sa- muolią. Jonas Ulinskas, Motiejus Baltrušaitis. Stasys Ramanauskas. Juozas Anskaitis. Jonas Samuolis.36 Juozas Girijotas, Marė Olševskienė, Emilija Girijotienė, Jonas Stepanauskas, Petronė Stepanauskiene, Konstantas Pajauckas, Jurgis Jaskevičius, Jonas Rašinskas, Pranas Bakutis. Petyas Radžiūnas, Petrone Moskienė, Selvestras Kurila, Stase Rašin- skienė, Jonas Bijanskas, Karolius Kazokas, Pranas Žemaitis. Agota Žemaitienė. Antanas J urgynas, Jonas Montvila, Pranas Razgalius, Jonas Dambrauskas, Juozas Mirauskas, Petras P. Toleikis, Pranas Paspirgelis, Kazys Služinskas, Petronė Ta- mulaitienė, Antanas Bubinas. Jurgis Barzdaitis, Mikas Plopis, Valerija Balčiūnienė, Juzana Bijanskienė, Barbora Adomai- čiutė. Petras Širmickas, Jurgis Valiukas, Stasys Kurila, Uršule Matusevičiūtė, Juozas Žimontas, ženonas Stogis, Ant. Tupi- kaitis, Augustas Satkauskis. Juozas Sebeckis. Simas Leliašius, Juozas Montvila, Julius Vaineikis. Aloizas Baltušis, Pranas Mikaitis, Antanas Jakševičius, Stasys Barčaitis, Barbora Klo- riene. Aleksandra Dabkevičiene. Pranas Žibąs, Ant. Steiman- tas, Pranas Staškauskis, Stasys Praninskas. Juozas Vanagas, Ona Čepaičiukė, Vincas Miknevičius. Jeronimas Leskevičius, Antanas Karpavičius, Jonas Vikšrą, Juozas Pranckevičius, 
Ant. Mačiulis, Pijušas Bukauskas. Kazys Frankus, Kazys Paulauskas, Mikas Praminskas, Ignotas Praminskas, Petras Sipe- Jis, Mateušas Žilvitis.

37 Antanina Žekiene, Andrius Žekas, . Petras Pajaujis, Rozalija, Pajaujienė, Marcelė J. Simanavičiūtė.3S Andrius Žiugždas, Ona Tauskuviene, Ant. Venskevičius, Juozas Martinaitis, Juozas Tauckus, Elzbieta Paulauckiutė, Marė Barauskienė, Katrė Rugieniene, Aleks. Lappo, Elzbieta Sidabrienė, Adelė Astrauskiene, Simas Dambrauskas, Tam. Bajoraitis, Marcelė Tamošiūnienė, Pranas Juškevičius, Jonas Povilaitis, Ona Giliutė, Aleksandra Ručinskienė, Jieva Samule- vičiute, Petronė Žiugždienė, Magdė Matulevičiūtė, Ona Kudz- miene, Motiejus Urbonas, Mare Murzuke, Petronė Midvikienė Jurg. Venckevič.us.3!) Petras Juozapavičius, Adomas žubris, Juozas Rasimas, Jurgis Grabauckas, Ona Zubrienė, Karolius Gudaitis, Petras Morkūnas, Damicele Morkūnienė, Baltrus Pečiulionis, Motiejus Butkevičius, Kazys Rasimas, [ieva Ražanskienė, Jieva Pe- Čiulionicnė, J uozas Gustaitis, Elzbieta Butkevičiene, Mikas Venckus, Vincas Vizbarą, Ona Adamavičienė, Petras Sidara, Kazys Prūsokas, Martinas Kunigonis, Juozas Labezius, Ona Venckuvienė, Teofilė Rasimienė, Vincas Morkūnas. Jokūbas Žvingila. Augustina Grabauckienė, Vincas Skučas, Andrius Šmaikštis, Vincas Lagunavičius.1(1 Jonas Kmieliauckas, Jonas Stanaitis, Ant. Žilinskas, Ant. Did- jurgis, Veronika Stanaitienė, Jonas Jokubauskas, Daminykas Valeckas. Jurgis Samuilis, Augustas Stepanauckas, Jonas Alekna, Ona Višniauckienė, Viktė Zaronskienė, Ona Kuprašavi- čienė, Marė Krauzliute, Jonas Kavaliauckas, Terese Kava- liauckiene, Rozalija Žilinskienė, Pranas Babelis, Antanina Kudarauckiutė, Jonas Slavėnas, Petras Ketvirtis, Vladas Mi- liauckas. Juozas Valavičius, Justinas Baltušis, Povilas Pauliu- konis, Ona Mackevičiūtė, Aleks. Žižius, Katre Vasiliauckiutė, Kašte Ciučiunkevičienė, Adomas Varašius, Julė Varašiene, Ona Babelienė, Marė Griškevičienė, Liudvisė Dubosiukė, Jonas Naujokaitis, Mare Naujokaitienė, Karolius Stravinskas, Petras Navickas.11 Teresė Lukauskiene, Jonas Arlauckas, Kajetonas A. Sekis, Ambrazas Sekis, Jurgis Sekis, Katrė Sekienė, lam. Bartvar- dis, Ant. Matulevičius, Petras Cyras, Petras Kibildis, Kazys Mažeitis, Juozas Kentra, Adomas Šerkšnas, Jonas Petrauskis,< Romualdas Kentra, Zigmas Jankauskas, Julijonas Akstinas, Baltrius Kirkauckas, Ant. Gaidis, Martinas Cilcius, Pranas Petrauckas, Tad. Jazukevičius, Konstantas Kibildis, Nikodemas Karkinas, Jonas Kuršas, Martinas Tamulaitis, Pranas Juškevičius, Agota Šiaulienė, Kazys Sumauskas, Konst. Andriu- liūnas, Jonas Tamulaitis, Ant. Kelpša, Floras Dvarėckis, Žanas Kašėta, Petras Kentra. Julius Kiava. Povilas Bruzgulis, Stasys Puidokas, Pranas Adomaitis, Juozas Baltrūnas, Jurgis Štukas, z\nt. Stankaitis, Andrius Krušas, Juozas Buzevičius, Stasys Kentra, Jackus Petralis, Povilas A. Jatulevičius, Juozas Barolis, Jokūbas Puzinas, Zigmantas Cilcius, Jonas Abakas, Pranas Simanavičius, Adomas Stravinskas, Stasys Petrulis, Albinas Baronas, Juozas Pocis, Vincas Traigis, Julė Bartvar- daitė, Simas Dvareckas, Jurgis Kudarauckas, Aleks. Zarankus. Povilas Petrulis, Vincas Luinis, Zigmantas Pekarskis, Konst. Vaičiukaitis, Kazys Baltrūnas, Jonas Kibildis, Vladas A bojus, [orias Milvidas, Pranas Puidokas, Uršė Puidokiene, Uršė Ja- saičiutė, Tam. Čiurlionis, Vincas Stulgis, Jonas Sudmonas, Petras Strazdas, Motiejus Stakionis, Aleks. Služkonis, Petras Audickas. Povilas Baronas, Petras Stakionis.42 Martinas Vaina, Povilas Vaina, Juozas Gilinis, Adomas Maculevičius, Marcelė Maculevičienė. Juozas Mockevičius. i13 Juozas Masionis, Vincas Fileris, Kazys Statkus, Gabrys Pečiu- <? lis. Jurgis Babinškas, Jonas Valeckas, Petras Plenskas, Kazys Petruškevičius, Jonas Matusevičius I, Magdė Dambrauskiutė, Motiejus Kavaliauskas, Jonas Butkevičius, Juozas Marčulaitis, Stasys Vaitkevičius, Laurinas Dambrauskas, Mikas Arenta, Augustas Kašėta, Stasys Kornila, Konstantas Marksa, Antanas Simanavičius, Petras Plioplis, Petras Bilotas, Stasys Zareckis, Agota Pečiulienė, Bernardas Ziminskas, Ignas Sadauskas, Daminykas Armolis, Kazys Baranauckas, Martinas Grabijolas, Pranas Žardeckas, Peliksas DuseviČius. ,



tėvynė 1874‘EPranas Pilvelis, Kaulas Perlis, Agota Perliene, Jonas Čer- niauckas, Ona Bidnarienė, Martinas Barusevičius, Kaulas Perliukas, Mateušas Kupri jonas, Pranas Kupinevičius, Juozas Razanckas, Kazys Mikolaitis, Jonas Matukaitis, Juozas Visockis, Jonas Cerniauckas, Petras Čėrniauckas, Tam. Saroka, Stasys Bračiulis, Mateušas Valukonis, Antanas Mozuraitis, Simas Vasiliauckas, Mare Valukonienė, Vincas Albaitis, Antanas Keturakis.45 Juozas Gelgota, Antanas Merkevičius. Jonas Dagilis, Povilas Aušra, Jurgis Jeselskis, Jokūbas Karasinskas. Jonas Karąsin- skas, Marčelė Račkauskiene, Juozas Linkevičius.46 Motiejus Mirevičius, Mikas Benderius, Jonas Misiūnas, Mikas Kairis, Ona Kairiene, Petras Krantauckas. Kazys Kučinskas, Elzbieta Surviliene, Juozas Survila. Ona Merevičienė, Juozas. Gvazdinskas, Zofija Jasaitiene. Jieva Žemaitiene, Mikas Mažeika, Kazys Žegunas, Simas Šidlauckas, Marė Šidlauckienė, Jadvyga Bagotaitienė, Marė Teresevičienė, Teodora Ručinskiene, Jonas Klikunas, Petrone Misiūniene, Pijušas Ploplis, Ona Plopliėnc, Ant. Gustaitis, Petronė Surviliene, Petras Klikunas, Marė Slavickiene. Barbora Ragvadauskiene. Alena Žemaitienė, Jurgis Janulionis, Ona Matusevičienė, Povilas Balsevičius, Magdė Bužienė, Marė Janulionienė.47 Ona Juškeliutė, Uršulė Isodžiutė, Vladas Gricevičius.4!) Dam, Torulevičius, Ant. Šatas. Motiejus Januševičius. Ant. Jakubauckas.51 Martinas Pinkas, Petronė Baliunienė, Pranas Lieponis, Andrius Armonaitis, Jokūbas Segevičius, Marė Ruzgienė, Juozas Dulbis, Petras Bezgela, Mare Bezgelienė, Jieva Dulbiene, Anupras Čimielius, Ona Astrauskiene. Veronika Vagnerienė, Petras Girdauckas, Ona Trivalskienė, Marė Tcresevičiutė, Ona Pilvelaitienė, Jonas Viznis, Adomas Viznis, Julius Pilve- laitis, Damicele T'atilyte. Prane Norkevičienė. Marė Cimelie- nė, Simas Zavadskas, Jonas Teresevičius, Zenonas Smilingis, Liudvika Smilingienė, Ciprijonas Baltrenas, Morta Baltre- nienė, Marcelė Teresevičienė, Jurgis .Ižganaitis, Kazys Stru- tinskas, Marė Menkeliuniene, Jieva Astrauskiutė, Andrius Kairukštis, Marė Kairukštienė, Jurgis Babilius, Marė Babilie- nė, Aleks. Astrauckas, Aleksandra Strutinskienė, Marė Jonaitiene, Juozas Žukauskas, Daminykas Petraitis, Bronis Smilingis. Stasys Bakanauckas, Juze Paskevičienė, Ona-Pranaitienė, Kazys Pranaitis, Ona Žukauskienė, Jonas Burokas, Ona Sa- baliauckiute, Ona Bujanauckiutė, Ona Marcinkevičiūtė, Prane Katkauckienė, Jurgis Tarasevičius, Marcelė Bagdoniutė, Juozas Mileris, Paulina Baliuniutė, Jonas Suika, Petras Jo- cius, Jieva Jociuvienė, Petronė Milerienė, Ant. Serkšnis, Elzbieta Šerkšnienė. Julė Liorienė. Marė Stankaitienė, Rožė Stankevičiūtė, Daminykas Baltrušaitis, Marė Baltrušaitienė, Juozas Mandrijauskas, Petras Počka, Bronė Ignatavičiuke, Emilija Struckiute, Barbora Sinkevičiūtė.52 Pranas Mikolaitis, Mikas Mikolaitis. Aleks. Ašmonas.53 Jurgis Marcinkevičius, Jonas Lusčinskas.54 Andrius A. Treinavičius, Vaclovas Bakanauskas, Andrius Kvaraciejus, Bernardas Mizaris, Liudvikas Zurlis, Leonas Večkis, Jurgis J. Bieliauckas. Selvestras Zavackas, Stasys Za- penas, Vincas Tūbinis, Vincas Nodzeika. Leonardas Treinavičius, Vincas Kvaraciejus, Mikas Stepanavičius, Motiejus Grigas, Vincas Mizaras, Morkus KašĄlinas, Tam. Bakanauskas, Monika Mizariute, Ona Dalinevičiute, Julius Varakau- ;>kas, Mare Karkauskiutė, Julė Karkauskiutė, Leonardas Mizaras, Petras Pivarunas, Aleks. Krukonis, Marė Vitunskiute, Jonas Trainavičius, Juozas Bakanauskas. Jurgis Semsis.55 Petras Malinauckas, Ona Malinauckienė. Barbora Juozapai- tienė, Marė Radzevičienė, Jonas D. Gurskis, Ant. Vokietaitis, Damicele Vokietaitiene, Agota Miliauckienė, Katrė Matuky- nienė, Ant. Piepula, Pranas Gailiūnas, Petras Monkunas, Leonora Gurskienė, Morta Puskunigienė, Karolius Gailiunas, Liudvikas Brainskas, Marė Etukavičienė, Aleks. Radzevičius, Vincas Kelmelis, Brone Stravinskienė, Kazys Miliauskas, Morta Kelmclienė, Ignas Čepinskas, Elzbieta Gailiunienė, Juozas Baltuškoms, Vincas Vitukynas, Juzė Vitukynienė. Viktė Bekerienė, Petronė Gurskienė.

57 Adomas Abrašinskas, Juozas MenceviČius, Tam. Šastavickas, Juozas Dubinskas, Ona Dubinskienė, Jonas Liutkevičius, Povilas Stirka, Ona Liutkevičiutė, Marė Račkauskienė, Juozas Liutkevičius, Marė Banionienė, Simas Raivoda, Ona Mence- vičienė, Juozas Uleckas, Jonas Luobikis, Mart. Levanavičius, Konstantas Baguckis, Ignotas Karpavičius, Simas’Ščiuka,’Martinas Gražulis, Veronika Gražulienė, Adolpas Černius, Veronika Grinevičiūtė, Vincas Ciplijauckas, Ant. Tumosa, Kazys Lekeckas, Ant. Sviderskis, Agota Sčiukienė, Jieva Pilišauc- kienč. Leonas Lileikis, Jonas Tumkus, Jieva Analauckiutė, Povilas Vaičiulis, Jonas Šalaševičius. Tam. Degutis, Jieva^De- gutienė, Aleks. Pašukinis, Pranas Ramanauckas, Adolfina Li- teikiate, Jieva Luobikiute, Magdė Lekeckienė.58 Ignas Lazauckas, Zigmas Lazackas, Petras Mielkunas, KazysSapitavičius, Vincas Bakunas, Andrius Stasiulevičius, Jonas Vaicekauskas, Mikas Kurgonis, Juozas Paulauckas, Ant. Sed- levičius,' Aleks. Lazauckas, Aleks. Balnis, Adomas Vervečka, Mat. Grudzinskas, Pranas Mikšta, Kazys Sustavičius, Daminykas Sebeika, Motiejus Glebus, Vincas Gendra, Andrius Sebeika, Juozas Lipkevičius, Karolius Paulauskas, Juozas Sta- nynas, Jurgis Mockevičius, Vincas Leškevičius, Kazys Mati- kas, Ant. Kriaučiūnas. Karolius Staniunas, Pranė Statkiene, Jonas Melkunas, Adomas Zujis, Vilemas Banevičius, Jonas Mazuronis, Aleks. Pūras, Vincas Markauckas, Vincas Sinkevičius, Adomas Vilkas, Feliksas, Radzevičius, Konstantas Ca- nis, Daminykas Čanis, Juozas Kedikas, Adomas Greska, Vincas Meškinis, Bernadas Markūnas, Ant. Joniulis, Motiejus Malinauskas, Jonas Taparauskas, Kazys Preitis, Klemensas Preitis, Jonas Markūnas, Adomas Razinauskas, Ignotas Kriu- konis, Juozas Marcevičius, Jonas Lipkevičius, Kazys Bikauc- kas, Pranas Kaluzevičius, Ant. Merkelis, Jonas Greska, Aleks. Damalakas, Gabrielius Jonis. Motiejus Grigas, Andrius Grigas, Ant. Sebeika, Sim. Lekavičius, Vincas Bieliūnas, Jonas Ramoška. Jonas Mockevičius. Pranas Nalivaika, Jonas Čivis, Vaclovas Valkauckas, Daminykas JanČauskas, Motiejus Glebus, Jokūbas Zaleckas, Aleks. Tribandis, Adomas Zinkevičius, Petras Grigas, Jonas Balutavičius, Mikas Čenis, Vincas Pucis, Adomas Pucis, Adolpas Adamonis. ■59 Antanas Viltrakis, Selvestras Taruška, Aleks. TaruŠka, Ons. Marinavičienė, Marė Anckaitienė, Jurgis Anckaitis, Juozas AdamaviČius, Magdė O. Viltrakienė, Ant. Marinavičius.61 Jonas Misevičius, Petras BerukŠtis. Juozas Garšva.63 Kazys Tacionis, Kazys Simskis, Aleks. Limont.61 Marė Valinčiutė, Juozas Mačis, Ona Puodžiūnienė. Ant. Juo- kubonis,’Uršulė Paplauskienė, Ona Klikevičienė, Julė Kaupiene, Juozas Tebelis, Juozas Petkunas, Adomas Bendoravi- čius, Marė Kalakauskienė, Jonas Cesna, Juozas Paplauskas, Ant. Mykaila, Nikodemas Rašinskas, Teklė Žvinklienė.65 Juozas Genčiauskas, Stasys Vaitkevičius. Petronė Vaitkevičienė, Ant. Bublis, Magdė Bublienė, Pranas Norkus, Jieva Jaruš- kienė, Vladas Gurskis, Baltrius MarČiukaitis, Ona Marčiukai- tienė, Uršulė Norkienė, Konstantas Grikšė, Marė Šimkienė.66 Mikas Pauliukaitis, Ona Pauliukaitienė, Pranas Karbauckas, Jurgis Verbyla, Katre Verbylienė. Katre Bagdonienė, Andrius Mankauskas, Marė Mankauskienė, Antanas Pauža, Antanas Litvinas, Karolina Klimienė, Jurgis Miglinas, Jonas Andrulis, Pranas Vokietaitis, Kazys Burkauskas, Marė Burkauskienė, Adomas Mazurkevičius, Andrius Juozaitis, Agnieška Leliašie- nė, Juozas Kinka. Juozas SageviČius, Jonas Vaitkevičius, Jurgis Grigaitis, Juozas Mozūraites, Jonas Kazlauckas, Vladas Žeikus, Antanas Muraška, Jonas Miglinas, Daminykas Elekša, Vincas Misiulis, Katrė Karbauckienė.67 Daminykas Marcinkevičius, Motiejus Motiejūnas. Vytautas Motiejūnas.68 Kazys Krištonavičius, Jurgis Uzdila, Jonas Amši.ejus, Jonas Šernauskas, Juozas Valinčius, Mikas Valinčius, Konstantas Baranauskas, Katrė ValinČienė.
69 Jonas Žemaitis, Kajetonas Širvyla, Ant. Rimkus, Uršulė Rimkienė, Saliomija Augaičiutė, Jurgis Belionis, Vladas Valiulis, Kazys Leliašius, Pyanas Klimauckas.



188 TĖVYNĖ

das, ir tas paprotys prilimpa prie musų, ir pasidaro 
musų dalimi vėlesniame gyvenime.

Mes taipgi turime protinius papročius. Musų 
mąstymas turi lygiai papročio išdirbtą charekteristi- 
ką, ypatybes, kaipir musų fiziški atlikimai. Mes ga
lime išsidirbti sau papročius protauti logiškai arba 
šokti prie išvedimų: priimti dalykus kritiškai ir patį 
apie juos spręsti arba pasitikėti kitų autoritetui, kitų 
sprendimui. Mes galime įgyti paprotį atidžiai skai
tyti geras, pamokinančias knygas, arba paviršutiniai 
perbėginėti niekam nevertas. Mes galime išsidirbti 
paprotį tėmyti gamtos gražybes ir gėrėtis jomis arba 
visai netėmyti. Musų galėj yra išsidirbti sau papro
tį būti jautriems, prisiklausyti sąžinės balsui arba 
karts-nuo-karto pasiduoti pagundai.

Sakiau, kad mes galime išsidirbti sau papročius 
visose tose srytyse, tačiaus reikia pasakyti, kad mes 
turime išsidirbti sau papročius visose tose ir kitose 
gyvenimo srytyse. Nėra tai musų galėj, ar išdirbsi
me sau papročius, ar ne; nes, kartą pradėjus, jie da
rosi savaimi dieną ir naktį, nuolatai ir neatlaidžiai. 
Paprotys yra tad vienas didžiųjų faktorii^ (veikėjų), 
su kuriuo mums reikia skaitytis musų gyvenime, ir 
klausimas yra: kokius papročius mes išdirbsime 
sau? Iš didesnės dalies mes galime tą klausimą nu
spręsti, nes paprotys neapsireiškia kartu, urnai, nei
gi gauname papročius gatavais. Mes patįs išsidirba
me juos sau diena iš dienos per veikimus, kuriuos 
mes atliekame,ir ant kiek mes kontroliuojame (prižiū
rime) savo veikimus,ant tiek apsprendžiame mes savo 
papročius.

Paprotys yra fiziškai išaiškinamas. Papročiai 
susidaro dėlto, kad musų kūno audiniai turi ypatybę 
atsimainyti per vartojimą; jei mes ką padarome sykį, 
tai kūno audiniai taip atsimaino, kad antrą sykį tas 
engviau padaryti, trečią dar lengviau ir 1.1.; žodžiu 

sakant,'darosi lengviau tas atlikti kiekvieną sekantį 
tartą.

Tame atvejyje net negyvoji medega klauso to pa
ties principo (taisyklės),. Sako M. Dumont: “Kiek
vienas žino, kaip drabužis, pavilkėtas tūlą laiką, lim
pa prie kūno formos geriau, negu tada, kada jis nau- 
as buvo: atsitiko audinyj atmaina ir ta atmaina yra 

naujas besijungimo (cohesion) stovis; jutrina veikia 
geriau po nekurio vartojimo laiko; pradžioj reikėjo tu- 
ą grubumą išlyginti jos mechanizme. Yra lengviau 

sulenkti popierą, jau buvusią kartą sulenkta. Tas 
teblumo palengvinimas priklauso nuo viršsakytos tai
syklės: kad atkartoti kokį darbą, reikia mažesnės pa
stangos, negu pirmu sykiu jį atlikti. Smuiko balsai 
tobulinasi gabaus artisto rankose, dėlto kad medžio 
valakuos įgyja virpėjimo papratimus, pritaikytus prie 
larmonijos. Tas tai ir suteikia neapiprekiuojamą ver
tę muzikaliniams instrumentams, kurie radosi didžių 
virtuozų (artistų) rankose. Bėgantis vanduo rausia 
sau vagą, kuri stojasi nuolatai platesne ir gilesne; ir 
po to, kaip apsistoja tekėjęs, vėl pradeda tekėti tuo 
plačiu keliu, kurį perėjo pirmiau. Lygiu budu, išlau-

MOKSLO TRUPINIAI.
PAPROTYS.

(Pagal G. Betts).

“Paprotys yra antras prigimimas? Paprotys yra 
dešimt kartų prigimimasl” sake Wellington. Papro
tys yra musų gyvenimo nuodai arba palaiminimas; 
musų geriausias draugas arba pikčiausias priešas; re
težis, kurio sulaužimas nėra musų galėj. Mes esa
me tik papročių pundeliai. Tokius liudijimus duoda 
galvočiai. Musų gyvenimas daugiausiai susideda iš 
eilės kasdieninių veikimų, kuriuos mes atliekame iš 
papročių. Didesne dalis musų judėjimų ir veikimų 
priklauso nuo papročių; mes mąstome pagal savo iš
dirbtą paprotį mąstymo: musų sprendimai apie dorą 
yra papročių išauginti; religiški darbai neretai tampa 
papročio dalyku.

Visas tas turi savo geras ir blogas puses. Jeigu 
mes negalėtume išsidirbti papročių, mes labai menkai 
tegalėtume išsitobulinti jeib-kokio darbo atlikime, ne- 
tiurrnt, kaip dažnai mes nedirbtume tokį darbą. Kad 
apsirėdyti, kūdikis turi įtemti visą savo atidą ant to 
savo darbo,tuo tarpu kaip suaugėlis dažniausiai apsi- 
rėdo, visai apie kit-ką mąstydams. Jaunas eksperi
mentatorius (ypata, kuri daro kokius moksliškus ban- 
dymus, bei mėginimus) nukreipia bemaž visas savo 
mintis ant vieno tik daromojo eksperimento (bandy- 
<bo» išmėginimo), kuomet mokslinčius tą visą atlieka 
mechaniškai, ir vientik tėmija eksperimento pasek
mes. Be papročio mes niekad nesugiebtume beveik 
automatiškai (mechaniškai, be užsimąstymo, be ati
dos įtempimo) pasirinkti tiesą, ir išvengti pikto dar
bo. Kiekvienas musų atlikimas butu naujas atliki
mas, o nuolatinis sprendimas išnaujo, kaip šį ir tą 
dalyką atlikti, urnai išsemtu musų energiją, ir pats 
gyvenimas stotu be vertės.

Jeigu ne papročiai, tai mes negalėtume turėti tam 
tikro, mažiau ar daugiau pastovaus budo-charakterio, 
ir kiti negalėtu iš musų veikimų matyti mumise skir
tingų kitą nuo kitos ypatų, nes mes niekad nepajėg
tume atlikti dalyką panašiai tam, kaip jau jį buvome 
kada atlikę: todėl kiekvieną kartą musų veikimas 
butu, vis kaip naujos ir naujos ypatos veikimas. Vei
kimai, kurie priduoda mums individualybę (atskiro 
asmens ypatybę) yra musų papročių veikimai—maž
možiai, kurie patįs atsilieka valandėlė po valandėlei, 
be musų rūpesčio arba atidos, tikriausiai parodo, ko
kie mes esame savo viduje, savo dvasioje. Gal, nei 
vienas iš musų užklaustas tikrai nepasakytu, katrą 
ranką jis kiša pirmiau į rankovę arba katrą koją pir
miau auna; bet kiekvienas iš musų, be abejonės, yra 
susidaręs paprotį atlikinėti tuos darbus tam tikru bū
du. Mes sėdžiamės ir atsistojame tulu ypatingu bu- 
tfu: viso kūno lygsvarumo užlaikymas yra papročio 
pasekmė. Per paprotį mes vartojame ypatingą balsą 
ir ištarimą šnekėjime,arba jaunystėj priprantame var- 
tot negryną kalbą ir abelnai daryti gramatikoj klai



TĖVYNĖ 189

kinių dalykų įspūdžiai daro sau nervų sistemoj vis 
tinkamesnius takus”.

Kas dedasi su negyva materija, dukart daugiau 
dedasi su gyvu audiniu. Žmogaus kūno audiniai ga
li būti suformuoti į beveik bet-kokj pavidalą; čion tik 
laiko klausimas. Kūdikis,statomas ant kojų perank- 
sti, pasiliks iškrypusiomis kojomis. Raumenįs gali 
būti mankštinami laikyti pečius stačiai arba leisti juo
sius susmukti. Judėjimo raumenįs gali būti išmankš- 
tyti taip, kad suteikti mums lengvą, patogią eiseną 
arba leisti šlamatuoti. Veido raumenis galime pri
pratinti duoti linksmą miną arba surūgusią ir susirau
kusią išžiūrą.

Tačiaus nervų audinys yra opiausis ir lengviau
siai formuojamas iš visų kūno audinių. Taip jausli 
yra smegenų subudavonė ir taip yra tos subudavonės 
molekules nepastovios, kad net gėlės kvapsnys, ku
ris pakibina kūdikio nosį, paukščio giedojimas, kuris 
užgauna jo ausį, arba prabėgantis sapnas, kurs vos 
akimirką trunka, taip atmaino jo smegenis, kad jos 
nebutu tapusios tokiomis, kaip kad yra, jeigu tas 
kvapsnys, tas paukščio giedojimas ir tas prabėgantis 
sapnas nebutu buvę patirti. Kiekviena jausminė sro
vė, kuri įteka į smegenis iš išlaukinio svieto, kiekvie
na varomoji srovė,kuri skrenda padavadyti raumenis, 
kiekvienas minties žybterėjimas taip atmaino nervų 
sutaisymą, kad pasilieka palinkimas atkartoti panašią 
veikmę. Musų smegenįs ir nervų sistema kasdien 
yra formuojama į pastovius veikimo papročius per 
musų mąstymus ir atlikimus, ir tokiu budu stoja au
tomatišku registruotojų (užžymėtoju) viso, ką mes 
darome.

Senovės chinų pasaka pataiko į pamatinę ir gyvą 
teisybę. Tie Dangaus Imperijos gyventojai pasako 
savo kūdikiams, kad kiekvienas vaikas yra sekamas 
naktį ir dieną, kiekvienoj jo gyvenimo minutoj nema
tomos deivės, turinčios paišiuką ir lentelę. Jos prie
dermė yra užrašinėti kiekvieną veikimą, gerą ir blogą, 
į nesunaikinamą dokumentą, kuris tūlą dieną pasiro
dys liudytoju žmogaus darbų. Lygiai taip dedasi, 
ištikrųjų, musų smegenyse. Blogas darbas gali but 
taip padarytas, kad jokis mirtinas to nežinotu, o mie- 
laširdinga Apveizda gali mums atleisti jį; tačiaus ne
permaldaujamas užrašinėtojas musų veikimų tai įne
šė į sa o dokumentą, ir to veikimo historija tapo at
spausta ant visados musų smegenyse. Mes galime jį 
karčiai apgailėti, išmetavoti marškoniuose ir su pele
nais ant galvos ir paliauti jį kartojus, bet jo veikmė 
niekad negali būti galutinai ištrinta: jis pasiliks su 
mumis iki paskutinio musų atsikvėpimo, ir kritiška
me musų gyvenimo momente, dideliame priepuolyj 
mes galime pasijusti pavojuje nuo įtekmės to seno 
užmišto nedoro veikimo.

Auklėjimas pasilieka sudaryme nervų sistemos 
daugiau musų draugu, negu musų priešu. By-koks 
jaunikaitis, kuris išsidirba sau naudingus papročius, 
įgyja nežemą išsiauklėjimą, kad jo knygų pažintis ir 
bus nedidelė; iš kitos pusės, nei vienas, kuris įgyja 

daug blogų papročių, nėra gerai išauklėtas, kaip ten 
augšti jo pažinojimai nebutu.

Kūdikystės ir vaikystės laikatarpyj yra patogiau
siai įgyti papročius. Tąsyk smegenįs yra plastiškos 
(pasiduodančios), lengvai kriesuojamos, ir įspūdžius 
užlaiko tvirčiau; tokius papročius yra sunku atmainy
ti, o vėliaus įgytieji įspūdžiai mažiau yra pastovus. 
Yra sunku mokyti seną šunį naujų gudrumų; nei-gi 
jis atmintu juosius, jeigu jį išmokytum. Kelių dienų 
kūdikis gali labai umu laiku įgyti paprotį miegoti 
tamsoj arba reikalauti šviesos; užmigti tyloms arba 
užsispirti supimo ir—eiles kitokių papročių; tokiu bu
du kiekviena motina arba auklė gali pasakyti, kokius 
papročius kūdikis įgys, nes jos kontroliuoja jo veiki
mus. Kūdikiui augant, papročių eilė pasididina, ir 
jis savo amžiuje tarp trylikos ir devyniolikos metų 
susidaro savo papročių didesnę dalį. Yra labai abe
jotina, ar vaikas, neįgijęs prieš savo penkioliką metų 
papročio būti punktuališku (akuratnuj, bus kada pa- 
sitikėtinas dalykuose, reikalaujančiuose to privalumo. 
Mergaitė, neįgyjusi prieš tą amžių švarumo ir tvar
kos papročių netaps tvarkinga šeimyninke. Tie, ku
rie neturi progos savo jaunystės dienose pratinties 
prie draugijos apsiėjimų, gali studijuoti etiketo kny
gas ir naudotis iš privatiškų patarimų, jie neįgys bu
do mandagaus apsiėjimo ir neperstos buvę negrabiais.

Kiekvienas jaunikaitis svajoja stoti garsiu, pra
kilniu, arba kuomi-nors atsižymėti. Ir kaip nedaug 
tokių, kurie galiaus pasiekia savo idealus. Kame 
slepiasi to priežastis? Be abejonės, jiems netruko 
augštų idealų. Daugumos motto yra vis augštyn— 
“Excelsior!” bet-gi dažnai jie neužsikopia nei ant 
pirmos kopėčių pakapos ir, nustoję vilties bent-kada 
užsikopti ant viršaus, slankinėja pažemiuose. Kliūtis 
paeina iš neįsivaizdinimo, kad vienintelis būdas stoti 
tuo, kuo geidžiame arba svajojame yra įgyti paprotį 
būti tuomi, kuomi norime. Taigi reikia įgyti išpildy
mo, pastangos, pasišventimo paprotį; įgyti veiklumo 
paprotį kartu su svajonėmis; įgyti paprotį veikimo.

Kas iš musų neatidėlioja į tamsią ateitį dalykų, 
kuriuos jis mano atlikti, kaip veik jis iš mokyklos iš
stos arba kaip tik jis tūlą darbą užbaigs, arba kada 
jis netaip užimtas bus, kaip dabar? Kaip retai jis 
griebiasi už atlikimo tų dalykų! Darwin pasakoja, kad 
jis jaunystėj mėgdavo poeziją,dailę ir muziką; tačiaus 
jis buvo taip užimtas mokslo dalykais, kad jis galėjo 
tik menkai sutaupoti laiko ugdyti skonį prie poezijos, 
dailės ir muzikos. Todėl jis pasiryžo atsiduoti mok
slo darbui ir atsižymėti toj srytyj. Paskui jis turėsiąs 
laiko gėrėtis daile, ir patenkinti savo palinkimą prie 
jos. Jis atsižymėjo mokslo dirvoj ir kreipėsi vėl prie 
poezijos, muzikos ir dailės. Bet nelaimė! jos dabar 
buvo nejausliais ir išdžiuvusiais kaulais, be gyvybės 
arba intereso dėl jo. Jis praleido laiką, kada 
jis galėjo įgyti skonį prie jų. Jis įgijo savo papro
čius kitoj linkmėj, ir dabar buvo ant visada pervėlu 
įgyti naujus papročius išnaujo. Jo paties išvedimas 
yra, kad, jeigu jis galėtu gyventi išnaujo, tai jis kas 
savaitė klausytu kokio koncerto ir lankytu kokią dai-



190 - 
f • 
lės rinkinių galeriją ir kiekvieną dieną skaitytu poezi
jos, idant tuomi užlaikyti gyvą ir veiklų mėgimą prie 
tų daiktų.

Matant papročio būtybę, jo fizišką pamatą, daro
si aišku, kodėl taip sunku atsikratyti įgytų papročių. 
Nebutu naturališkas daiktas umu laiku pamesti kokį 
blogą paprotį. Dažnai vieną-kitą girdi išreiškiant 
geidavimą pamesti paprotį rūkymo, girtuokliavimo 
arba kitos nedorybės, bet aimanuoja, negalįs to pada
ryti per didį įpratimą. Žinančiam psichologišką pa
pročio išaiškinimą yra aiški tos didelės sunkenybės 
priežastis ir žinomas tikras iškopimo kelias. Imki
me pavyzdžiui rūkymą. VaikiŠkis, sakysime, 7 metų, 
pasislėpęs nuo gyvos dūšios, droviai mėgino samanų 
durnus. Ir, sakysime, nuolatai rūkė iki savo 25 me
tų. O mes žinome, kad kiekviena mintis, kiekvienas 
veikimas yra išspausdinamas ant jautrios nervų siste
mos ir daro tokią veikmę, kad palieka palinkimą at
kartoti lygų veikimą. Tad viršminėtam vaikinui rū
kymo paprotys giliai įleido savo šaknis į jo nervų si
stemą. Ir jeigu dabar jis griebsis išnaikinti tą ne
švarų paprotį, tai jam ims daug laiko, valios tvirty
bės, ištvėrimo.

Atsikratant blogo.ir įgyjant naują gerą kokį pa
protį, tikslingiausia yra žengti sekančiai: Pradėti su 
kdip galimu tvirtu ir tikru pasiryžimu. Laikytis to
kių aplinkybių, kurios vis sudrutina teisingus užma
nymus, intencijas. Susirišti su priedermėmis, griež
tai priešingomis senam papročiui. Tokis tvirtas pa
siryžimas suteikia pajėgą, kuri silpnina apsireiškusią 
pagundą.Neturi but kenčiamas joks pataikavimas silp
nybei. Nepaliaująs lavinimo besitęsimas yra didelė 
įmonė daleisti nervų sistemai veikti be apsirikimo, 
teisingai. Palengva, valandėlė po valandėlei, vei
kiančioji pajėga mumise auga po kiekvieno kilto ge
rai atlikto veikimo. Kiekvienas didvyriško pasišven
timo truputis, kiekvienas gyvenimo kovoj laimėjimas, 
kiekvienas geras atliktas darbas neišraunamai tampa 
įsodintas į musų nervų sistemą ir galiaus prideda sa
vo kruopelę prie musų palaimos.

Pranas Gudas.

Lietuviai Amerikoje.
____ ___

South Boston, Mass.
HistoriŠką paminėjimą užsipelno pereitas ruduo 

tarpe čionykščių lietuvių. Ir tik pusmetis prabėgo, 
kaip čia liko įkurtas Žmonių Universitetas. Ž. Un. 
rengia kuopopuliariškiausias paskaitas iš įvairių mo
kslo šakų. Tai vienatinė apšvietos įstaiga tarpe vie
tinių lietuvių. Žm. Universitetan gali prigulėti alei- 
vienas, kuris užsimokės Univ. iždan paskirtą moke
stį. Prigulintis prie Ž. U. gali lankytis rengiamosna 
paskaitosna. Pagaliaus daug reiškiančiai prisideda 
prie Zm. Universiteto harvardiečiai (Harvard Univ.). 
Ir tokiu' budu Žmonių Universitetas vietiniams lie
tuviams tarnauja tikru apšvietos žibintuvu.

Taipgi pasižymi savo išlavintais balsais tarpe

tėvynė

Bostono apielinkės lietuvių “Birutės Kanklių” skait
lingas choras. Nemažai prie sudrutinimo “Birutės” 
choro pasidarbavo pereitų metų (rodos, kelis iš eilės 
metus) buvęs pirmininku p. A. Zymontas. “Biru
tės” choras yra labai numylėtas čionykščių lietuvių. 
Bėgantiems metams už pirmininką liko išrinktas p. 
Gegužis.

Kaip paprastai tarpe lietuvių lengvai įvyksta 
nesusipratimai, taip ir pastaruoju laiku, regis, buvo' 
įvykęs “nesusipratimas” tarpe choristų. Ir taip, jei
gu merginos butu buvusios kokios “ožkos”, tai, be 
abejonės, choras gal butu ir pairęs. Mat, choro 
nekurie vyrai nori, kad merginos ateitu dainuoti tik 
laike praktikos; o, kaip kas-nors pakviečia, tai, esą, 
jie eis vieni dainuoti.

Sykį latviai pakvietė ant apvaikščiojimo “Kruvi
nojo Nedėldienio” “Birutės Kanklių” chorą dainuoti. 
Choras sutiko — išsimokino dainą ir prisirengė iš
laiko: bet ant galo vyrai ėmė mokintis “Į kovą” dai
ną ir sakėsi sudainuosią paskiau, jei busią laiko. Na, 
ir nuėjo tą vakarą dainuot visas būrys su knygomis, 
ir laukiama, kada perstatys “Birutės” chorą. Štai 
jau ir perstato pirmininkas ir tik vos spėjama nuo sė
dynių pasikelt eiti, tik girdžiama, kad jau vyrai trau
kia vieni vardu “Birutės” choro ir dar taip, kad rau
sti reikia iš gėdos. Mat, vargšai nespėjo nei balsų 
paimt gerai, skubino, kad merginos neužliptu. Pa
skiau, išeinant merginoms iš svetainės, turėjo progą, 
pašiept, kad vyrai nepriima merginų. Vėliaus patįs 
choristai sąprotavo, kad “mus merginos, turbut, ne
ateis daugiau”.

Anandie buvo surengtas “Birutės Kanklių” cho
ro koncertas. Iš techniškos pusės koncertas nusise
kė, bet finansiškai reikėjo pridėt apie porą dolarių. 
Mat, šiuom tarpu buvo užėjęs toks krizis, kad, kas 
tik nerengė, tai visi turėjo pridėt. “Žaibas” pridėjo 
apie septynis dolarius.

Gyvenimas šioje apielinkėje gana malonus, nes 
alei kur nepasisuksi, vis sutiksi ką-nors malonaus. 
Gerėsi žmogus. .. B. & A.

Iš Suvienytų Valstijų.
Moteris majoras ir moteris policijos viršininkas.

Hunnewell, Kan. — Ponia Ella Wilson tapo iš
rinkta už miesto majorą ir paskyrė policijos perdėti- 
niu ponią Osborne. Pastaroji apsiima užimti tą vie
tą, jeigu gaus sau padėjėją.

Valdžia atsako darbą ne-unijistams.
Albany, N. Y. — Kontraktorius paliuosuota nuo 

darbo prie pataisymo neseniai apdegusio New Yorko 
valstijos buto už tai, kad jis norėjo atlikti darbą su 
plumberiais ne-unijistais.

Plumberių unijos pfezidentas pasiskundė guber
natoriui Dix, kad į darbą priimama ne-unijistai. Gu
bernatorius pasirūpino, kad kontraktoriui priderančiai 
butu atlyginta už sugaišimą ir atleido jį.



TĖVYNĖ 191

Visus darbus valstijos bute dabar atliks unijis- 
tai darbininkai.

Sphinxas jau be paslapties.
Boston. — Harvardo Universiteto profesorius 

George A. Reisner išrišo prasmę didžio Egipto Sphin
xo. Per ilgą eilę šimtmečių, mokslinčiai buvo užsi- 
davę klausimu, ką tas Sphinxas reikštu. Taipgi ir 
poezijos nemažai parašyta apie neišrišamąjį Sphinxą.

Prof. Reisner buvo pasiųstas Bostono Dailės 
Muzejaus ir Harvardo Universiteto Egiptan tyrinėti 
historiškąsias tos šalies liekanas. Betyrinėjant pirą- 
midą arti Sphinxo, jis rado joje kelias stovylas Che
phreno, Egipto karaliaus, kuris viešpatavo 2850 m. 
pirm Christaus. Tų stovylų veidai yra visai pana
šus į Sphinxo veidą. Todėl padaryta išvedimas, kad 
Sphinxo galva reiškia galvą karaliaus Chephreno, ku
ris pastatė čia piramidą, o kurio atminimui, po jo mir
ties, buvo pastatytas Sphinxas su jo (Chephreno) 
galva ir levo kunu.

10,000 laivinių tarnų straikuoja.
Chicago. — Prasidėjo straikas ant ežerų. 10,000 

jūreivių ir laivinių tarnų pametė darbą, paklausę at- 
siša kimo, kurį išdavė Ežerinių Jūreivių Unija (Lake 
Seamen’s Union).

Tikrai sakant, tas straikas prasidėjo dveji metai 
atgal. Straikuojama dėlto, kad Ežerų Pervežiotojų 
Bendrovė (Lake Carriers Association) nepripažįsta 
unijos.

15 ypatų žuvo per vėsulą.
St. Louis. — Smarki vėsula aplankė tris valsti

jas: Missouri, Kansas ir Oklahoma. Vėsulos užmuš
ta 1.5 ypatų: daugelis sužeista; apardyta desėtkai na
mų ant farmų ir miesteliuose.

Lengviausias darbas.
New York. — Tūlas Allen daleido už $25 perleis

ti savo kraujo kvortą poniai Reisler. Po operacijai 
jis pasakė, kad tai lengviausias būdas, kuriuo jis ka
da uždirbęs pinigus.

Allen buvo išbuvęs tris mėnesius be darbo, ir gal 
butu atidavęs ir kitą kraujo kvortą už tuos pačius $25.

Kada ponios Reisler daktarai apgarsino, kad rei
kalauja tvirto žmogaus kraujo kvortos, už ką duoda 
$25, — tai dar neišaušus prisirinko suvirš 100 vyrų 
bedarbių prie ligonbučio. Žinoma, Allen’ui pavidė- 
jo tokio lengvo “uždarbio”.

Didžiausias karpetas.
Yonkers, N. Y.—Smith & Son’s karpetų dirbtu

vėje užbaigta didžiausias pasaulyje karpetas. Jis sve
ria 1,500,000 svarų ir yra apkainuojamas ant $1,000, 
000. Karpetas bus pasiųstas į San Francisco, ir tik 
savęs vieno nuvežimui ten reikalauja traukinio iš 60 
vagonų. Jį dirbo 8,000 darbininkų per 8 dienas. Jeigu 
jį sulankstytu taip, kad ketvirtainiškai jis turėtu 400 
pėdų, tai iš jo pasidarytu augštesnė kupeta, kaip Sin- 
gerio namas su bokštu.

Šeimyniška tragedija.
Los Angeles, Cal. — Tūlas S. L. Dania, 65 m., 

nušovė savo dukterį ir podukrą, ant jos pačios pra
šymo.

Dania susipyko su kokiu ten Jurgiu Kverner, ir 
iššaukė vienas kitą į dvikovą. • Dania tapo sunkiai 
sužeistas. Kada jis kraujuose gulėjo ant žemės ir 
laukė mirties, atėjo priėjo 6 metų duktė,ir nušovė ją, 
sakydamas: “Pasiimsiu tave su savim”.

Senis likosi paimtas į ligonbutį. Čia jį laukė jo 
mylima podukra, 20 m. Sykį ji paprašė, kad jis nu
šautu ją, ir pasiimtu su savim į dangų: padavė patė
viui revolverį ir liepė šaut į ją. Pirmas šūvis ją su
žeidė, bet nemirtinai. Tada ji liepė skubiai šauti iŠ- 
naujo. Ir antru šuviu jis mirtinai ją peršovė. Po to jis 
pats persišovė ir abudu prašė daktaro, kad jų negy
dytu.
Svaiginantiejie gėralai yra nuodingi ir be alkoholio.

Middletown, Conn. — Prof. David B. Whitney 
ištyrė, kad svaiginančiuose gėraluose apart alkoholio 
yra ir kiti nuodai.

Paliuosavus obuolių girą ir vyną nuo alkoholio, 
gausime liekanas, nuodingesnes už visų kitų svaigi
nančių gėralų bealkoholines liekanas: o jeigu ištrauk
sime alkoholį iš degtines, tai jos bealkoholinės lieka
nos bus mažiausiai nuodingos iš visų kitų alkoholinių 
gėralų tokių jau liekanų.

Iš kitur.
Naujausia “reforma” Chinijoj.

Kanton, Chinija. — Iš tos priežasties, kad val- 
'džia perdaug “rūpinasi” pagrįžtančiais atgal chinais 
išeiviais, gavo mirtį turtingas pirklys chinietis Ma it 
jo pati su jo motina.

Ma, išvykęs iš Chinijos, apsigyveno Burmoj, kur 
pasekmingai užsiėmė pirklyste. Neseniai jis užsima
nė pamatyti savo tėviškę: išsiuntė savo pač<ą ir moti
ną i paskirtą ir aprūpintą vietą Chinijoj, o. kiek pa
laukus. ir pats atvyko į Kantoną.

Tuo tarpu valdžia išdavė įsakymą, kad guberna
toriai apgintu nuo apgavikų chiniečius, grįžtančius iš 
užsienių.

Kada Ma atkeliavo į Kantoną, tuojaus prie jo 
prisistatė gubernatoriaus urėdninkas, idant “apgin
ti” Ma nuo apgavikų ir padėti nukeliauti ten, kur ke
liauninkas norėjo. Ma pasiaiškino, jog jis nereika
lauja globos, kadangi žino gerai vietas, kelius ir žmo
nes. Bet geraširdis urėdninkas nepaleido chiniečio 
ir padavė jį į kalėjimą. Tenai su juo apsieita nežmo
niškai: mušta, alkinta etc., kaip paprastai chiniškuo- 
se kalėjimuose. Galiaus atrastą nekaltu nukankintą 
chinietį paleido iš kalėjimo.

Nukeliavęs Ma į vietą, kur buvo apsistojusi jo 
pati su motina, atrado jiedvi nudurtas ir jųdviejų tur
tą išvogtą. Jo paties žaizdos, gautos kalėjime, buvo 
tokios sunkios, kad į keletą dienų’ir jis mirė. Ar ne 
nauja Chinijos “reforma” tas rūpestingumas apie 
grįžtančius išeivius?



192 TĖVYNĖ

Daugiausia chiniečių, kurie užsieny] užsidirba, 
negrįžta apsigyventi pačioj Chinijoj. Ten jie vyksta 
tiktai aplankyti savo tėvų ir protėvių kapus, o apsi
stoja gyventi kur-nors netolimais Chinijos, kaip an
tai, Hongkonge ir Macao. Chinų valdžia nužiūrėjo, 
kad jie apturtina svetimtaučius, ir išdavė įstatymą^ 
“apgynimui” atsilankančių Chinijon chiniečių išeivių.

Vokietija — geriausia garvežių išdirbėja.
Vokiečių mitrumas išdirbime geležinių ir plieni

nių daiktų nuo seniai jau iššaukia užvydą pas anglus 
ir amerikonus.

Savaitė atgal Borsing Garvežių Dirbtuvė užbai
gė 12 didžiausiųjų garvežių į 66 dienas, kuriuos už
sakė Japonija. Tokiu budu, išdirbime garvežių Vo
kietija pralenkė visas kitas šalis ir iš atžvilgio į grei
tumą, ir iš atžvilgio j puikumą darbo.

Amerikoj daug geriau darbininkui, negu Anglijoj.
Londonas. — Anglijos vaizbos komisija ištyrė, 

kad Anglijoj pragyvenimas pigesnis 52 proc., negu 
Amerikoj, bet kad .Amerikoj uždirbama 130 proc. dau
giau, negu Anglijoj.

Išeina, kad gyventi darbininkui Amerikoj daug 
geriau, kaip Anglijoj.

Apiplėšė traukinį; laimėjo 80,000.
Čenstakava. — Tarp Widzew ir Radomsk gele

žinkelio stočių tapo apiplėštas traukinys.
Traukinį sustabdė kas-nors iš važiavusiųjų jame 

žinomu automatišku prietaisu,kuriuo galima sustabdy
ti traukinį iš by kokio vagono. Plėšikų buvo 10—15.

Sustojus traukiniui, plėšikai su revolveriais ran
kose liepė nei vienam iš pasažierių nesijudinti iš vie
tos. Kada du pradėjo nerimti, paleista į juodu po 
šūvį ir sužeista abu.

Numalšinę, tokiu budu, pasažierius, plėšikai pa
sistatė iš savo tarpo ginkluotą sargybą kiekviename 
vagone ir prie garvežio ir dasigavo į vagoną, kur buvo 
apie 100,000 rubl. Pagriebė apie 80,000 rb. ir pabėgo.

v

Klaidų atitaisymas.
.j 4 ar . • • • 4 4

No. lo po įžanginiu straipsniu atspausta Lite
ratiškos Draugijos Lietuvių Valparaiso Universite
to”; reikia Literatūriškos Draugijos etc.

Po 14 kp. Cleveland, Ohio įnešimais link konsti
tucijos pataisymo atspausta A. Šankus (kaipo komi
sijos narys); turi but A. Laukus.

Susirinkimai S.L.A. kuopų.
Harrison, N. J. 91 kp. S.L.A. laikys mėnesinį susirinkimą ba

landžio (April) 22 d. Subatoj, 107 John st. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines mokestis, katrą užvilkinta, ne
pamirškite užsimokėti, nes kitaip busite suspenduotais. Atsiveski
te naujų. Prot. rašt. J. A. BeneŠiunas.

Edwardsville, Pa. 1 kp. S.L.A. bus susirinkimas 23 d. balan
džio, 4 vai. vakare, salėje S. Paukščio. Meldžiu visų narių susi
rinkti, nes bus balsavimas į Pildomąją Tarybą.

Sekr, J. Vnukauskas.

New Philadelphia, Pa. 187 kp. S.L.A. bus laikomas bertaini- 
nis susirinkimas nedėlioj, 23 d. balandžio, 2 vai. popieti], p. J. 
Bendoraičo raštinyčioj. Meldžiu narių būti paskirtam laike, 
nes yra daug svarbių reikulų apsvarstymui. Pirm. J. Sipaila.

New Britain, Conn. 34 kp. S.L.A. atsibus susirinkimas, nedė
lioj 23 d. balandžio. 2 vai. po pietų, J. Skritulsko svetainėj. Tcr 
,d</ kuopos nariai malonėkite susirinkti kuodaugiausiai, nes turėsim 
daug reikalų, taipgi bus balsavimas ant pirmininko, vice-pirminin- 
ko, iždo globėjo ir daktaro kvotėjo. Sekr. V. Vinikaitis.

Newark, N. J. 245 kp. S.L.A. laikys sueigą nedėlioj, 23 balan
džio 1911 m. 3 valandą po pietų, V. Ambroz, store, 178 Perry st. 
Meldžiam visus narius susirinkti, Kast. M. Ambrozevičia.

Mahanoy City, Pa. 31 kp. laikys susirinkimą 26 balandžio, pa
prastoj salėj. Meldžiu susirinkti kuodaugiausiai, nes yra svarbių 
reikalų apsvarstymui. Sekr P. Kubertavičius.

So. Boston, Mass. 13 kp. S.L.A. susirinkimas atsibus 25 d. ba
landžio (April), nuo 8 vai. vakare, Pobažnytinej salėj ant 5 gatvės. 
Užkviečiami visi nariai kuopos būtinai pribūti ir užsimokėti savo 
duokles. Neišpildžiusių apreiškimų, meldžiu išpildyti ir atnešti į 
susirinkimą. Bus rinkimas centro valdybos. Atsiveskite naujų.

Sekr. M. Tamošaitis.Į
Du Bois, Pa. Pranešu nariams 153 kuopos, jog bus laikytas 

mėnesinis susirinkimas 23 balandžio A. Akratnavičiaus namuose, 
311 So. Ave., 3-čią vai, po pietų. Meldžiu visų susirinkti ir užsi
mokėti mokestis. Bus įlįlsavimas ant Centro viršininkų.

A. Akramavičius, pirm.
Chicago, Ill. 248 kp. laikys bertaininį susirinkimą 23 balan

džio, 2 vai. po pietų, L. Azuko svetainėje, 3301 Auburn avė. Mel
džiu narių atsilankyti ir užsimokėti duokles.

Kašt. J. Bruževičia.
Chicago, 111. 36 kp. S.L.A. nepaprastas (extra) susirinkimas 

atsibus 30 balandžio, 1 vai. po pietų. J. Ridiko svetainėj, 3251 Illi
nois Court. Svarba šio susirinkimo: 1) bus rinkimas centro val
dybos, 2) rinkimas atstovų j 26 seimą, 3) padavimas įnešimų į 26 
seimą ir d. k. Sekr. K. J. Vičas.

Pittston. Pa. 7 kp. S.L.A. extra susirinkimas atsibus nedėlioj, 
30 d. balandžio (April), 2 vai. po pietų, salėje p. Kuko. Visi na
riai privalo pribūti, nes bus svarstomi svarbus reikalai.

Vardan Komiteto J. Kazakevičia.

Perai, Ferai!
New Britain, Conn, vietinis Lietuvių Ukėsų Neprigulmingas 

Kliubas, parengė Ferus 29 balandžio, 1 ir 2 gegužio 1911 m., sve
tainėj Ahnnes Armory prie E. Main st. Kožną vakarą prasidės 
7:30 vai. vakare ir trauksis iki 12 vai. nakties. Todėl pasilink
smint bus galima įvales, nes muziką griež kuopuikiaųsius šokius. 
ĮŽahga 10c. (už tą pat tikietą galima laimėti daiktą.

(Iškviečia L.IJ.N.K. Komitetas.

Atyda, Atyda!!
Visi žinote, kad niekur taip linksmi ir smagus baliai neatsibu- 

va, kaip Passaic’e N. J. Todėl nepamirškite progos — atsilankyt 
Subatoj, 6 Gegužio ant baliaus parengto per dr-stę šv. Jurgio, sve
tainėj Mokray Bro’s, 159 4th st., Passaic, N. J. Bus lakiojanti 
krasa. Prasidės ant 5 vakare.

(Iškviečia visus KOMITETAS.

Balius!
Shenandoah, Pa. Draugystė D. L. K. Vytauto parengė balių 

ant 2 d. gegužio (May) 1911 m., Gormano svetainėj, N. Main st. 
Kviečiame visus lietuvius ir lietuves atsilankyti į šitą balių. Mu
zika grajins kuosmagiausius šokius, todėl malonu bus kiekvienam 
pasilinksminti. Tiįdetas 25c. i£.

(Iškviečia Komitetas.

Reikalingas zeceris.
Darbas ant visados ir gera užmokestis. Atsišauk greitai prie 

darbo, vyras arba mergina. < ([6)
S. Šimkus, 4543 So. Ashland avė., Chicago, Ill.



IEVYNE

Per “Aušrą” galima užsisakyti knygas 
ir laikraščius.

Per “Aušros” Dr-jų galinta užsisakyti laikraščius ir knygas iš
leistas lietuvių kalboje Amerikoj ir Lietuvoj. Kaina ta pati, kų ir 
pas kitus agentus, bet pelnas iš agentūros bus sunaudotas žmonių 
švietimo reikalams, todėl tas darbas vertas parėmimo. (19)

Adresas: “Aušra” 3149 S. Halsted st., Chicago, 111.

Didelis Teatras ir Balius!
• i Subatoje, 29 Balandžio (April) 

8 vai. vakare. >
t / '

McAddin Memorial Hall
Berry st. tarpe So. 2 ir 3, Brooklyn, N. Y. 

bus statoma M. Petrausko Operette

Kaminakretis ir Malūnininkas
Aasilaukiusiejie turės progų smagiai pasijuokti iš labai 

juokingos komedijos ir gėrėtis klausant puikių melodijų mu
sų garsaus kompozitoriaus M. Petrausko. Publika yra kvie
čiama atsilankyti ant šio vakaro ne vien iš Brooklyno, bet ir 
iš aplinkinių miestukų, nes tokį perstatymų netankiai galima 
matyt.

Po perstatymui bus puikus BALIUS, ant kurio publika 
gales linksmai pasišokt, apart amerikoniškų šokių bus ir lie
tuviški, kaip va: Klumpakojis, Suktinis, Noriu miego ir ki
tus. Tikietat $1.00, 75c., 50c. ir 25c.

Tikietus galima gaut pirkt išanksto “Vien. Liet.” red., 
120 Grand st., pas P. Draugelį, 73 Grand st., V. Daunoro 
aptiekoje, ant kampo Bedford avė ir N 4-tos, |. Lapaitį 458 
Grand st., Garsas Co., 209 Bedford avė. ir pas narius choro.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKU”
26 metas kaip eina kas Seredą, Brooklyn, N. Y. “Vie

nybe Lietuvninkų” didelio formato 12 puslap.; talpina mok
sliškus straipsnius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš 
Lietuvių gyvenimo. Turim visuose lietuvių kolonijose savo kores
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. "Vien. 
Liet.” dirbo dėl visų organizacijų ir žmonių gerovės. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidinėja, iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeidų Jubilčjinį numerį, kuris liks istorišku atmini
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me
tų, gaus tų numerį kaipo dovanų. Tas numeris su 62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašėjų, ir 58 straipsniais. Tai labai puiki dova
na, o tik 10 centų prisiųsk mums markėmis, tad aplaikysi jį, arba 
nurodyk tikrų adresų kam pasiųsti, o mes prisiusime. “Vien. Lie- 
tuv." prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; užrubežije $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-24 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikale klausk laišku, įdėk dvicentinę markę atsakymui.

Farmos! Farmos!
Štai proga įgyti Karmų. Žeme randasi tarpe 61-nos lietuviš- 

kos farmos, Šioje kolonijoje lietuviai turi susiorganizavę Ūkišku 
Draugijų palengvinimui ūkininkavime ir apdirbimui laukų darbe 
laike ligos. Toji kolonija lietuvių farmerių randasi Lake Massor 
ir Manistee pavietuose, vakariniame krašte Michigano valstijos,pa
lei ežerų Michigan, prie pramoniškų miestų ir miestelių, tarpe 4 
gelžkelinių linijų, palei gražaus ir tyro vandens upelių ir žuvingų 
ežerukų. Tokioje tai apielinkčje turime del,tūkstančio farmų’že- 
mę. Pigiai parduodama derlinga žeme visokems javams, daržo
vėms. sodnams ir pievoms. Taipgi galima pienininkystes iryp&Bkš- 
čių auginimui pasiskirti visokio didumo ir gerumo žemes ir ant 
lengvų išmokėjimų. Preke nuo $10 iki $25 už akrų žemes. Atva
žiuokite arba rašykite ant šio antrašo:

Anton Kiedis,
Peacock Lake Co., Michigan..

Visuomenes, politikos, populiariškai- 
moksliškas laikraštis.

“Laisvė”
jau pradėjo išeidinėti nuo 5 d. Balandžio.

Kas užsirašys ją prieš 20 Balandžio, tas gaus 
per ištisus metus tik už 1 dol. Norintiems ant 

pažiūrėjimo pasiunčiam vieną numerį dykai.

“Laisves” spaustuve
yra įrengta pagal naujausių sistemų, todėl visokius spaudos 

darbus atlieka greitai, gražiai jr pigiai.
Užsisakydami laikraštį "Laisvę" arba siųsdami kokius 

nors spaudos darbus visada adresuokit taip:

“LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

20 metij senas laikraštis

“LIETUVA”
Išeina kas Pėtnyčia Chicago, Ill.

Laikraštis "Lietuva" 8 puslapių, didelio formato, redaguoja
mas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir vi
suomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikcc 
ir viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicagos, kuria
me gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus visokių pašelpiaij: 
teatrališkų, bizniŠkų ir kitokių draugysčių.

“LIETUVOS” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiazurioet 
Amerikos: metams $2.00, pusei metų $1.00.

Kanadoj ir Mexike: metams $2.50, pusei metų 25.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystese: me

tams $3.00, pusei metų $1.50.
Užsirašyti “Lietuvų" galima kiekviename laike.
Užsirašant "Lietuvų" reikia drauge ir prenumeratų siųsti peš 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant iŠlei» 
tojo raiikų, adresuojant šitaip:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., Chicago,

RAŠYK tuojaus, o gausi vienų “Lietuvos” numerį ant pcž-ic 
ros dykai.



TĖVYNĖ

SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J. Damijonaitis,

812 —— 33-rd St., Chicago, Ill*
VICE-PREZIDENTAS:

F. Zivatkauskas, 
HOW. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas,
307 W. 30-thSt., New York, N. Y.

f IŽDININKAS:
J. Skritulskas,

26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas, 
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis,

495 E. Broadway So. Boston,Mass.

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius,kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III. 

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

LITERATIŠKAS KOMITETAS: 
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, III.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Nariams SLL knygos už puse kainos,

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję] 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio 
Štyvumo sprando 
kaud*jimo:

* nuošė 
Rankų ir 
Kojų.

t' Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
P Lietuviška Chrestomatija, pusi. 178 40 c.
U Diedai ir Gražina pusl.761 25 c.
K Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
i' Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
B Jonas iŠ Kempčs ir Šilką, pusi. 23 10 c
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c’
1 Kražių skerdyng, pusi. 77 15 c.
I Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione į Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuomi žmones'gyvena?. pusi. 58 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 II.00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 C.
U Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
M Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11,00 
Vt Dirva, pusi. 123 1808 m. vienas num. 75 c.

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kateros
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo
Ypatingos Gyduoles.

Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė i- 
gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesjgedyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviš«as štornikas teipgi privalo užlaikyli 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami g>- 
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Coi. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

18 "Tėvynės" komp.1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c
KNYGIUS:

S. Astramskas
807 W. 30-th St. New York City.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto ^adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIUGELIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKU, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru

Lietuviai! ra- 
šykit&si prie 
Sus. Liet. A., 
dauginki! są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

■—— ■■ I IBI II —■

mentu. Geru BRITVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU L1TARU. ISTORIŠKU ir MALDA KNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ ui 
25c., 5tuž. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS
seno i- naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties

šiuo adresu: M. L WILKEWICU, 115 W. MARKET Str.,Provide»ce Sq. SCRANTON, PA.




